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Sződ Község Önkormány-
zata mielőtt átvette volna a 
temető üzemeltetését, sokan 
azt hitték (többek közt mi is), 
hogy a temetőt kinőtte a falu, 
rövidesen megtelik és bővítés-
re, vagy új temető kijelölésére 
lesz szükség. A temető üze-
meltetését az önkormányzat 
2006-ban vette át a Római Ka-
tolikus Egyháztól. A képvise-
lő-testület komolyan vette azt 
a bölcs mondást, mely szerint 
„nézd meg a temetőt és megtudod 
milyen emberek lakják a falut”. 
Amikor belépünk egy teme-
tőbe, végignézünk a sírokon, 
rövid idő alatt megállapíthat-
juk, hogy mennyire gondos-
kodó, szorgalmas és tehetős 
emberek lakják a települést. 
A temető állapotáról, rende-
zettségéről, valamint a rava-
talozó külleméről, könnyen 
következtethetünk a temetőt 
üzemeltető község vezetőinek 
településük iránti elkötelezett-
ségéről, rátermettségéről és 
gondoskodási képességéről. 
Ennek szellemében, nagy el-
szántsággal kezdtünk a temető 
rendbetételéhez.

Első faladataink között 
szerepelt, hogy a temető be-
nőtt elgazosodott területeit 
kitakarítsuk, és rendbe tegyük. 
Ennek eredményeként, a te-
mető temetkezési területe oly 
mértékben megnőtt, hogy az 
így nyert terület – reméljük, 
még hosszú időre – temetke-
zési lehetőséget biztosít az itt 
élők számára. A képviselő-tes-
tület a temetővel kapcsolatban 
az alábbi feladatok elvégzése 
mellett döntött:

Kialakította, és elkészíttet-• 
te az  urnás temetkezésre az 
urnafalat. (Ezért köszönetet 
mondok Gáspár István he-
lyi kőfaragó mesternek, aki 

felajánlotta és elhelyezte az 
urnafalat.)
A képviselő-testület leasz-• 
faltoztatta a temető bejára-
ti útját a ravatalozóig. 
Elbontatta a hulladéktáro-• 
zókat és bevezette a konté-
neres hulladékszállítást.
Elkészítette a temető térké-• 
pét és bevezette a számító-
gépes nyilvántartást.
Rendeletet alkotott a temető • 
üzemeltetésére.
A közmunkások közremű-• 
ködésével folyamatosan 
rendben tartja a temetőt.

A temetővel kapcsolatban 
még egy nagy feladat állt előt-
tünk, a ravatalozó épületének 
rendbehozatala. 2007-ben le-
hetőségünk nyílt a ravatalozó 
felújítására pályázatot benyúj-
tani. A pályázat benyújtása 
után, a templomból kijövet, 
hozzám lépett egy idősebb 
asszony, Vera néni és a követ-
kezőt mondta: „Lacikám még 
azt kérném tőled, hogy még a rava-
talozót csináljátok meg addig, amíg 
meg nem halok. Nem szeretném, 

ha abba a csúnya ravatalozóba vin-
nének!” Azt válaszoltam neki: 
Vera néni, ha szerencsénk lesz, 
előbb kerül felújításra ravata-
lozó, mint azt maga gondolná. 
A pályázaton ötven százalékos 
támogatást nyertünk, és 2007 
szeptemberében elkezdődtek 
a ravatalozó felújítási és át-
építési munkálatai. Az épület 
tervezési és kivitelezési költsé-
gei, az épületről lefolyó csapa-
dékvíz elvezetése, valamint az 
épület belső berendezéseinek 
költségei, megközelítették a 
tizenkétmillió forintot. A rava-

talozó tetőszerkezete úgy lett 
kialakítva, hogy abban bizton-
ságos helyet kapjon egy lélek-
harang is. A képviselő-testület 
Gombos Miklós őrbottyáni 
harangöntőnél megrendelte a 
lélekharangot, mely 2008. no-
vember 1-jén kerül átadásra.

Az emberi élet két legfonto-
sabb eseménye a születés és a 
halál. A születés örömet jelent 
az ember számára, a halál pedig 
gyászt és a szomorúságot. Az 
emberi élet e két fontos ese-

ménye összehozza a családot, 
hozzátartozókat, ismerősöket. 
Mindkét eseményre megemlé-
kezünk és megadjuk a módját, 
hogy kifejezzük örömünket, 
vagy gyászunkat. 

 Az önkormányzat 2006-ban 
üzemeltetés céljából vette át a 
temetőt, és az eltelt két eszten-
dő alatt húsz millió forintot 
fordított az előbb felsorolt 
munkák elvégzésére. A képvi-
selő-testület tagjaival közösen 
úgy gondoltuk, hogy a földi 
életet befejező sződi emberek, 
akik életük egészét, vagy életük 
valamely részét ebben község-
ben élték le, ezért a községért 
tevékenykedtek, rászolgálnak 
arra, hogy a végtisztességet 
megfelelő körülmények közt 
kapják meg.

Köszönetünket fejezem ki, 
mindazoknak, akik ennek az 
épületnek a megvalósítása ér-
dekében közreműködtek: 

az épület tervezőjének, • 
Ivándi Gábornak,
az épület kivitelezőjének, • 
Ivándi Józsefnek,
a felelős műszaki vezetőnek, • 
Kertész Zsoltnak,
a ravatalozó drapériáit meg-• 
varró, a gobelin képeket és a 
feszületeket felajánló Szabó         
Mártonné ( Náni Manci né-
ninek) és Bujtás Mihályné 
(Margitkának). 
Munkájukat ezúton is kö-

szönöm.

Községi utak

Mint azt az előző számban 
már közöltem, levélben fordul-
tam a PEMÁK Igazgatójához 
a Dózsa György út felújítása 
érdekében, melyre a 3. oldalon 
olvasható választ kaptam. 

Megjegyezni kívánom, hogy 
a – levélben szereplő - híd szé-
lesítése nem a Hartyán-patak 
hídjára vonatkozik, hanem a 
Sződ-Rákos-patak felett átíve-
lő hídra. 

Nézd meg a temetőt, és megtudod, hogy 
milyen emberek lakják a falut

Önkormányzat

A ravatalozó belső tere
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A Szent István út és bekö-
tőútjainak garanciális javítási 
munkálatait a kivitelező még 
május hónapban elkészítette. 

Sződ Község Képviselő-tes-
tülete az önkormányzati tulaj-
donban lévő Szent István út és 
mellékútjainak aszfaltozására 
2007-ben pályázatot nyújtott 
be, mely pályázat nem tartal-
mazta a Schmidt úr tulajdon-
ban lévő útszakaszokat. Sajnos 
a pályázaton nem nyertünk. 
Mivel újra lehetőségünk nyílt a 
belterületi utak aszfaltozására 
kiírt pályázaton való részvé-
telre, a képviselő-testület úgy 
döntött, hogy ismételten be-
nyújtja a pályázatot a belterü-
leti utak aszfaltozására vonat-
kozóan, kiegészítve a mos már 

önkormányzati tulajdonba 
került „Schmidt-féle” utakra 
is. Ennek érdekében megren-
delte ezen útszakaszok építési 
terveinek elkészítését is. 

A pályázat eredményétől 
függetlenül ígéretemhez híven 
a Grassalkovich út és ebből 
nyíló mellékutak kőszórási 
munkálatait, a lehetőségeink-
hez mérten még ebben az év-
ben szeretnénk megvalósítani. 
Az áprilisi határidőt azért nem 
tudtuk tartani, mivel a követ 
felajánló vállalkozó a működé-
si engedélyét még nem kapta 
meg. Ezzel párhuzamosan 
a vízelvezető árkok elkészí-
tésében is, a lehetőségeihez 
mérten segítséget nyújt az 
önkormányzat. 

Az önkormányzat két nagy 
teherbírású pontonhidat 
vásárolt. A hídelemeket a 
Sződrákos-patak fölé kívánjuk 
elhelyezni, melyekkel össze 
kívánjuk kötni a Határ utat az 
új településrésszel, valamint 
a sportpálya melletti faluköz-
pontot a patak túloldalán ter-
vezett kerékpárúttal.   

A Határ utat és az új tele-
pülésrészt összekötő híddal 
kapcsolatban ismételten tár-
gyaltam a Duna-Ipoly Nem-
zeti Park illetékeseivel, akik 
továbbra is elzárkóznak attól, 
hogy az itt található Nemzeti 
Parkon keresztül személygép-
kocsi forgalom bonyolódjon 
le. Tehát csak egy hídelem el-
helyezésére van lehetőségünk, 

mely így csak a gyalogos és a 
kerékpár forgalom biztosításá-
ra nyújt lehetőséget. A hídelem 
szélessége 80 cm. 

Pályázatok

Elkészült, és benyújtásra 
került a „Sződ Község Fa-
luház” pályázata. A pályázat 
benyújtási határidejének mó-
dosítása miatt, a pályázatok 
elbírálására valószínűleg július 
hónapban kerül sor. A község 
belvízrendezésére vonatkozó 
pályázat is benyújtásra került, 
a pótlólagosan kért iratok 
beadásra kerültek. Bizakodva 
várjuk a benyújtott pályázatok 
elbírálását.

Intézményeink: 
óvoda, iskola

Óvoda

Csörög Sződtől való leválá-
sa után a községünk létszáma 
4400 főről 3000 fő alá csök-
kent. A telekparcellázások 
eredményeként 5 év alatt Sződ 
Község lakossága több, mint 
400 fővel gyarapodott. Jelen-
leg Sződ lakosainak száma Ne-
velek településrésszel együtt 
3417 fő. Mivel a közeljövőben 
újabb telekparcellázási lehető-
ségek nyílnak - a most készülő 
Sződ Község Rendezési Terve 
ezeket a telekparcellázásokat 
tartalmazza, - ennek eredmé-
nyeként, további létszámgya-
rapodás várható.

2007-ben bezártuk a Tabán 
úti óvodát, és bővítettük a 
Dózsa György úti intézményt. 
A létszámgyarapodás már eb-
ben az évben is érzékelhető 
intézményeinkben. A Dózsa 
György úti óvoda létszámát 
– a vezető óvónő kérésére - a 
képviselő-testület a maximális 
150 főre emelte. A további 
létszámgyarapodás azt je-
lentheti, hogy rövidesen nem 

Önkormányzat
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Tisztelt Polgármester Úr!

Hivatkozva 2008. április 9-én kelt, Szarvas Andrásnak, a Magyar Közút Kht. Pest Megyei 
Igazgatójának címzett, a 21112. j. Sződ bekötő út felújításával kapcsolatos megkeresésére az 
alábbi tájékoztatást adjuk:

A Kormány 2007. november 28-i döntése értelmében a 21112. j. Sződ bekötő út1+770-4+500 
km sz. közötti szakasza (M2 csomóponttól a Dózsa György út-Csörögi u. csomópontig) ki-
emelt projektjavaslatként nevesítésre került a Közép-Magyarországi Operatív Program vonat-
kozó Akciótervében. Az előzetesen megállapított támogatás összege 108 millió Ft, amelyet a 
Magyar Közút Kht. Még nem nyert el, a pontos támogatásról – a kiviteli tervek birtokában – a 
leendő Támogatási Szerződés fog rendelkezni. A támogatás 100%-ban európai uniós forrás.

Tárgyi beavatkozás tervdokumentációinak elkészítésére irányuló közbeszerzési eljárás aján-
lati felhívása várhatóan május első hetében jelenik meg. Az ajánlattételi időszak kb. június 
végéig fog tartani, a tervezés pedig mintegy három hónapot fog igénybe venni, így várhatóan 
szeptember végére áll majd rendelkezésünkre a kiviteli tervdokumentáció. Támogatási Szer-
ződést ezután, azaz csak a tervek birtokában köthetünk. A kivitelező kiválasztására irányuló 
közbeszerzési eljárás indítása októberre tehető, maga az eljárás pedig lefedi a téli időszakot. A 
kivitelezés várhatóan 2009 tavaszán kezdődik és becsléseink szerint mintegy 4 hónapot vesz 
igénybe.

A kivitelezés folyamán – a támogatási rendszer céljainak megfelelően – alapjában véve bur-
kolatfelújításra (méretezett megerősítésre) kerül sor. Felújításra kerül a 2+744 km sz-ben lévő 
Hartyán-patak hídja, melynek során átépítésre kerül a hídszegély és ehhez kapcsolódóan 6,50 
m-re szélesítjük a kocsipályát. A hidat szabványos felületvédelemmel és korláttal látjuk el, szi-
getelés- és burkolatcserét, illetve háttöltés-javítási munkákat végzünk. Emellett kiépítésre kerül 
5 pár autóbusz-megállóhely.

Kérem tájékoztatásunk szíves tudomásul vételét.

dr. Holló József
műszaki vezérigazgató-helyettes
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tudunk minden sződi gyereket 
az óvodában fogadni. Mivel 
a Dózsa György úti óvoda 
további bővítésére nincs lehe-
tőségünk, - többek között az 
egyre nagyobb gondot okozó 
gépjármű parkolási viszonyok 
miatt is – előtérbe kerül a Ta-
bán úti óvoda megnyitásának 
kérdése. A Tabán úti óvoda je-
len állapotában gyermekek fo-
gadására alkalmatlan, minden-
képpen teljes felújításra szorul. 
Vizsgáljuk annak lehetőségét, 
hogy a Tabán úti óvodában 
ne csak óvodai nevelésnek, 
hanem bölcsődei, vagy a leg-
újabb változat szerint, családi 
napközi otthon elhelyezésnek 
is adjunk helyet. A családi 
napközi otthonba két éves 
kortól kívánnánk gyermekeket 
fogadni, ezzel elősegítve a kis-
gyermekes anyukák munkába 
való visszatérését. 

A képviselő-testület Népjó-
léti és Környezetvédelmi, va-
lamint Oktatási és Kulturális 
Bizottsága vizsgálja az ezzel 
kapcsolatos, legmegfelelőbb 
megoldást. 

A váci Bartók Béla 
Zeneiskola kihe-
lyezett telephelye 
a sződi Hunyadi 
János Általános 
Iskolában

A Hunyadi János Általános 
Iskolába járó gyermekek szü-
lei azzal a kéréssel fordultak 
az iskola igazgatójához, hogy 
amennyiben lehetőség van, 
tegyen lépéseket annak érde-
kében, hogy a sződi iskolában 
is beinduljon a zeneoktatás. 
Az igazgatónő a kérést továb-
bította nekem, én az ötletet 
jónak találtam, és felvettük 
a kapcsolatot a váci zeneis-
kolával, valamint ez ügyben 
tárgyaltam dr. Bóth Jánossal, 
Vác polgármesterével, aki 
támogatásáról biztosított. 
A kérést előterjesztettem a 
képviselő-testület felé, mivel 
az önkormányzat részéről a 
zeneoktatás beindítása jelen-
tős anyagi támogatást igényel. 
A képviselő-testület vállalta 

az ezzel járó többletköltséget, 
mert úgy értékelte, hogy a 
zeneoktatás bevezetése újabb 
lehetőséget jelent az iskola ta-
nulói számára. A kötött létszá-
mú zeneoktatás, a váci Bartók 
Béla Zeneiskola kihelyezett te-
lephelyeként működne a sződi 
iskolában. A felmérés során 32 
gyermek jelezte igényét a zene-
oktatásra. Ezek a gyermekek 
alkalmassági meghallgatáson 
vettek részt, melyet a zeneis-
kola szakemberei végeztek. A 
zeneoktatás várhatóan 2008 
szeptemberében kezdődik 
meg a sződi Hunyadi János 
Általános Iskolában. 

„Kistérségi Nap”

A Dunakanyar Többcélú 
Önkormányzati Kistérségi 
Társulás keretein belül – mely-
nek tagjai vagyunk – került 

A „Kistérségi Nap” sződi tablói

Megszépült a Polgármesteri Hivatal udvara

Önkormányzat
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megrendezésre 2008. május 
24-én a „Kistérségi Nap”. A 
„Kistérségi Nap” lehetőséget 
biztosított a társulás tagközsé-
gei kulturális életének bemu-
tatására. Ennek keretén belül 
Sződ község is röviden bemu-
tatta kulturális értékeit, hagyo-
mányait. Azok a sződiek, akik 
ezen a „Kistérségi Napon” 
részt vettek, büszkék lehettek 
a sződi fellépők kiemelkedő 
teljesítményére. Köszönete-
met fejezem ki szervező tevé-
kenységért és a kiváló, magas 
színvonalú előadásért: Kli-
mász Jánosné Művelődési Ház 
vezetőnek, Günther Miklósné 
iskolaigazgatónak, Ivanics 
Istvánné (Tünde) tanárnőnek, 
Puskás Szilveszterné óvoda-
vezetőnek, Kolumbán Zsófi a 
óvónőnek, a Hagyományőrző 
Klub tagjainak, a Sződi Szita 
Táncegyüttesnek, valamint az 
iskolai és óvo-
dai műsor-
ban fellépő 
gyerekek-
nek. 

Hősök Napja

2008. május 18-án, 10 órától 
emlékeztünk meg az I. és a II. 
világháborúban elesett sződi 
hősi halottakról. A megemlé-
kezésre szentmise keretében, 
a Polgármesteri Hivatal előtti 
téren került sor. A szentmise 
után, az ünnepi beszédben 
felelevenítésre kerültek a 
történelmi események. Ezt 
követően a képviselő-testület 
tagjaival megkoszorúztuk a 
világháborús emlékműveket.

Az elkövetkezendő években 
a képviselő-testület mindig 
május hónapban fog megem-
lékezni a háborúkban elesett 
hősökről.

Labdarúgás

A képviselő-testület és a 
magam nevében gratulálok 
a sződi Barátok Labdarúgó 
Egyesület felnőtt csapatának, 
akik megnyerték a bajnoksá-
got. További munkájukhoz 
sok sikert kívánok!

Rendezési 
terv

Már fent 
említést tettem 

róla, hogy 2007. jú-
lius hónapban egységes 

szerkezetben elkészül Sződ 
Község Rendezési Terve. A 
tervet a képviselő-testület 
lakossági fórumon teszi köz-
zé. Ekkor lehetőség nyílik a 
tervvel kapcsolatos lakossági 
észrevételek megtételére. A 
végleges Rendezési Terv az 
észrevételek, és a szakhatósági 
hozzájárulások fi gyelembevé-
telével fog elkészülni. 

 
Hertel László
polgármester

<< A Hősök nap megemlékezésen ünnepi beszédet mondott Hertel László polgármester
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Község Rende
tervet a ké
lakossági fórum
zé. Ekkor lehe
tervvel kapcso
észrevételek m
végleges Rend
észrevételek, és
hozzájárulások 
telével fog elkés

<< A Hősök

Sződ Község Képviselő-
testülete 2008. áprilisában és 
májusában is egy-egy testületi 
ülést tartott.

A 2008. április 17-i ülésen 
elfogadásra került az Önkor-
mányzat 2007. évi zárszám-
adása, mely rendelet formá-
jában kihirdetésre került. 
Varga Jánosné könyvvizsgáló 
jelentésében az önkormányzat 
gazdálkodását pozitívan érté-
kelte. Ezen a testületi ülésen, 
kiírásra került az óvodavezetői 
pályázat. 2008. augusztus 1-től 
2013. július 31-ig terjedő idő-
szakra vonatkozóan lehetett 
pályázni az állás betöltésére. 
Tájékoztató hangzott el a Ne-
velek Településrész leválásával 
kapcsolatos bírósági tárgya-
lásról, mely ügyben előrelépés 
még nem történt. A tárgyalás 
elhúzódása sajnos a lakosok 
és az önkormányzat számára 
sem kedvező. A képviselő-
testület bízik abban, hogy 
az ügyben mielőbb döntés 
születik. Elfogadásra került 
a Kommunikációs és Sport 
Bizottság, az Oktatási és Kul-
turális Bizottság, a Pénzügyi 
és Ügyrendi Bizottság 2007. 
évre vonatkozó beszámolója. 
A képviselő-testület elfogadta 
a REMONDIS Duna Kör-
nyezetvédelmi Szolgáltató Kft 
2008. évre vonatkozó hulla-
dékszállítási díjemelését. A 
testület a döntést megelőzően 
más árajánlatokat is megvizs-
gált, de a jelenlegi cég adta a 
legkedvezőbb ajánlatot.

A 2008. május 22-i soron 
következő ülésen több na-
pirendi pontban határozatot 
hozott a testület, és fogadott 
el beszámolót a folyamatban 

lévő önkormányzati tevékeny-
ségekről. Első napirendként 
a transzformátor-állomás 
melletti terület szabályozási 
tervének megtárgyalására és 
elfogadására került sor. A sza-
bályozási terv elfogadásával 
a Helyi Építési Szabályzat is 
módosításra került. Ezt kö-
vetően a Sződi Szennyvíz és 
Hulladékkezelő Kft. 2007. évi 
működéséről szóló beszámo-
lót tárgyalta meg és fogadta el 
testület. Meghatározásra került 
a közmeghallgatás időpontja: 
2008. november 7. (péntek) 
18.00, és a falunap időpontja 
is: 2008. szeptember 7. A kép-
viselő-testület döntött arról, 
hogy az átépített ravatalozó 
épületében új berendezési tár-
gyak kerüljenek megvásárlás-
ra. Az ehhez szükséges forrást 
a pályázat nem tartalmazza, 
ezt az önkormányzat költség-
vetéséből kell kigazdálkodni. 
Szintén az önkormányzat költ-
ségvetését terheli a lélekharang 
megvásárlása is, melyről külön 
határozatban döntött a testület. 
Egyhangú szavazással döntött 
a testület arról, hogy a Szent 
István út és bekötő útjainak, 
illetve a Szegfű és Ősz utca 
terveit megrendeli, mellyel pá-
lyázaton kívánunk részt venni. 
A képviselők döntöttek az ön-
kormányzat tulajdonában lévő 
Tabán-patak (Malom-árok) 
egy részének értékesítésével 
kapcsolatosan is. Tájékoztató 
hangzott el a Mártírok útja ká-
tyúzási munkálatairól, valamint 
a temetőben végzett javítási 
munkákról. A polgármester úr 
tájékozatót tartott a benyújtott 
faluház és belvíz pályázatról.

B. B. G.

AZ ÜLÉSTEREMBŐL
JELENTJÜK… 

Önkormányzat
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A GÖDI KÖRKÉP újság-
ban olvastam Markó József  
gödi polgármester úr „Mi 
lesz veled, Nevelek?”, majd a 
következő számban „A sződi 
normatívát nem kapják meg 
iskoláink” című írásait, mellyel 
kapcsolatosan az alábbi észre-
vételeim vannak.

Polgármesterré választásom 
után legfontosabb feladataim 
között szerepelt, hogy Sződ 
község Nevelek településrésze, 
Sződ belterületi részévé váljon. 
A település részt 2003. év ele-
jén sikerült Sződ belterületébe 
vonni. Úgymond, a papíron a 
tinta alig száradt meg, máris je-
lentkezett három neveleki ak-
tivista a sződi  hivatalban azzal 
a céllal, hogy aláírást kívánnak 
gyűjteni Nevelek Gödhöz való 
csatolása érdekében. Sződ kö-
zség képviselő-testülete meg-
értve a nevelekiek problémáit, 
nem kívánt és nem is tett el-
lenlépéseket a leválás esetleges 
megakadályozása érdekében. 
Sződ Község Önkormányzata 
levélben fordult Göd Város 
Önkormányzatához, hogy 
adjon befogadó nyilatkozatot, 
Sződ-Nevelek településré-
szével kapcsolatosan, ameny-
nyiben a település lakossága 
népszavazáson úgy döntene, 
hogy Göd városához csatla-
kozna. 

Göd Város Képvise-
lő-testülete a befogadó 
nyilatkozatot megküldte. 
A gödi képviselő-testület 
befogadó nyilatkozata sem-
milyen követelést, vagy igényt 
nem támasztott a területrész 
befogadásával kapcsolatosan.

 Lakott területrész átadá-
sával kapcsolatos a hatályos 
1990. évi LXV. törvény, a helyi 
önkormányzatokról a követ-
kező képen szól:

56.§. (2) bekezdés alapján: 
„Lakott területész átadása 
esetén az ott lakó választó-
polgárok - falugyűlésen vagy 
helyi népszavazással kinyilvá-
nított – többségi támogatása 
szükséges a megállapodáshoz. 
Lakott területrész átadása 
nem tagadható meg, ha azt 
az ott lakó választópolgárok 
többsége helyi népszavazással 
kezdeményezi.”

57.§. alapján: A területvál-
tozás költségeit az a község, 
város viseli, amelynek javára 
történt a területátcsatolás.

A 2003. november 23-án 
megtartott népszavazás ered-
ményes és érvényes volt. 
Sződ község jegyzője a terület 
átadásával kapcsolatosan a 
Pest Megyei Közigazgatási 
Hivataltól kért és kapott állás-
foglalást, mely az alábbiakat 
tartalmazta: 

„A területszervezési eljárás-
ról szóló  1999. évi XLI. tör-
vény akkor hatályos rendelke-
zése szerint lakott területrész 
átadása az önkormányzati álta-

l ános 

választás napjával történhet. 
A 2003. évi CXXXII. törvény 
módosította a Tsztv. előírásait. 
A törvény szerint azonban e 
módosításokat csak a hatály-
balépésének napját – 2004. 
január 1-jét követően induló 
területszervezési kezdeménye-
zés esetén kell alkalmazni. Így 

mivel a kezdeményezés ezen 
időpont előtti - a 2003 novem-
berében hatályos előírások 
fi gyelembevételével szükséges 
eljárniuk a továbbiakban.” 

Ami annyit jelent, hogy 
Sződ község csak Nevelek 
településrész belterületét 
köteles átadni.

Sándor István akkori gödi 
polgármester úrral 2005-ben 
személyesen tárgyaltunk ne-
velek átadásával kapcsolatban. 
A megbeszélések során szóba 
került, hogy Sződ átadná a 2/A 
Göd felé eső sződi külterülete-
ket is, melynek arányában Sződ 
területet kérne a 2/A Sződ 
felé eső gödi külterületekből. 
Végül abban egyeztünk meg, 
hogy közös képviselő-testületi 
ülést tartunk Gödön, és Sződ 
átadja a 2/A Göd felé eső te-
rületeit. Közben a gödi képvi-
selő-testület étvágya jelentősen 
megnőtt és a külterület igénye 
200 hektárra nőtt.  A gödi 
városházán megtartott közös 
képviselő-testületi ülésen min-
den volt, csak nem barátias 
légkör, egyezség nélkül. Sződ 

község képviselő-

testületének á l -
l á s p o n t - j a 
s z e r i n t a 
terült átadás-
sal kapcsolato-
san a népsza-
vazás időpont-
jában hatályban 

lévő törvények a vonatkozóak, 
aszerint kell eljárni. Sződ kép-
viselő-testülete ennek ellenére 
a 2/A Göd felé eső sződi terü-
letek egészét felajánlotta. Göd 
képviselő-testülete ezt annak 
ellenére sem fogadta el, hogy a 
befogadó nyilatkozatban nem 
fogalmazott meg semmilyen 
követelést (külterületet sem). 
Sződ képviselő-testülete fenn-
tartja ajánlatát. Markó József  
polgármester úr véleménye 
szerint a „sződi önkormány-
zat érthető okból húzta az 
időt”. Úgy gondolom, hogy 
az időt nem mi húzzuk, nem 
célunk és azt semmi sem in-
dokolja. Nevelek leválásával 
kapcsolatosan mindezidáig öt 
bírósági tárgyalás volt. Sződ 
község mind az öt tárgyaláson 
képviseltette magát, míg Göd 
várost két tárgyaláson (2006. 
szeptember hó 28., 2007. 
szeptember hó 27.) senki sem 
képviselte. 

A fent említett cikkben 
Markó József  polgármester úr 
sérelmezi, hogy Sződ képvi-
selő-testülete fi gyelmen kívül 
hagyja a gödi területigényeket, 
és fejlesztéseket hajt végre 
rajtuk. Sződ Község Képvise-
lő-testülete a népszavazás idő-
pontjában, hatályos törvények 
fi gyelembevételével hajtja 
végre fejlesztési elképzeléseit 
Sződ község közigazgatási 
területein. Az eltelt időszak 

is azt bizonyítja, 
hogy, a két 

ö n k o r -
m á n y -

z a t 
k ö -

zött területi igénnyel kap-
csolatban, folyamatban lévő 
pereskedés hosszú évekre is 
elhúzódhat. Abban az esetben 
amennyiben a két önkor-
mányzat között létrejönne az 
egyezség, Nevelek település-

Sződ-Nevelek településrészének leválásával 
kapcsolatos helyzetértékelés

es 
n. 
ta 
os 
gy 
t, 
é-
y-
a 

m-
yt 
z 

á-
os 
yi 
t-

ról szóló  1999. évi XLI. tör-
vény akkor hatályos rendelke-
zése szerint lakott területrész
átadása az önkormányzati álta-

l ános

választás napjával történhet. 
A 2003. évi CXXXII. törvény 
módosította a Tsztv. előírásait.
A törvény szerint azonban e
módosításokat csak a hatály-
balépésének napját – 2004.
január 1-jét követően induló
területszervezési kezdeménye-
zés esetén kell alkalmazni. Így 

200 hektárra nőtt.  A gödi
városházán megtartott közös
képviselő-testületi ülésen min-
den volt, csak nem barátias
légkör, egyezség nélkül. Sződ

község képviselő-

testületének á l -
l á s p o n t - j a
s z e r i n t a
terült átadás-
sal kapcsolato-
san a népsza-
vazás időpont-
jában hatályban

-rajtuk. Sződ Község Képvise-
-lő-testülete a népszavazás idő-
kpontjában, hatályos törvények
afi gyelembevételével hajtja
tvégre fejlesztési elképzeléseit
iSződ község közigazgatási
kterületein. Az eltelt időszak
,is azt bizonyítja,
thogy, a két
-ö n k o r -
-m á n y -
tz a t
-k ö -

zött területi igénnyel kap-
csolatban, folyamatban lévő
pereskedés hosszú évekre is
elhúzódhat. Abban az esetben
amennyiben a két önkor-
mányzat között létrejönne az
egyezség, Nevelek település-

Önkormányzat



2008. nyár Sződiek Híradója 7

rész csatlakozása a következő 
önkormányzati választás 
napjával megtörténhetne. 
Úgy érzem, erre vajmi kevés 
az esély, és ennek hátrányait 
a Neveleki lakosok érzik leg-
inkább. Nevelekkel kapcso-
latos nagyobb beruházások 
és fejlesztések a fenti tények, 
valamint önkormányzatunk 
szűkös anyagi lehetőségeinek 
fi gyelembevételével, nem vár-
hatók, ugyanis önkormány-
zatunk sem hitelt, sem pedig 
bankgaranciát nem tud vállalni 
a leválni készülő településrész 
érdekében. Természetesen ez 
nem azt jelenti, hogy teljesen 
megfeledkeznénk, és sorsára 
hagynánk az ott élőket. Bő-
vítettük a közvilágítást, az 
utak állapotát útegyengetés-
sel javítottuk és a jövőben is 
folytatjuk ezt a tevékenységet. 
Kőszórást hajtottunk végre a 
Szegfű, a Tavasz, az Orgona és 
a Nyár utca egyes szakaszain. 
A képviselő-testület megren-
delte a Tavasz és az Ősz utca 
építésének terveit, melynek 
kivitelezésében, helyi vállal-
kozásban résztvevő ajánlotta 
fel segítségét. Nevelek csa-
tornázásával kapcsolatban is 
próbáltam felmérni a lehető-
ségeket. A dunakeszi szenny-
víztisztító túlterheltsége végett 
Göd felé a szennyvízelvezetés 
nem oldható meg, de hasonló 
jelenleg a helyzet a DMRV 
váci szennyvíztisztítójával 
kapcsolatosan is. Sződ Község 
Képviselő-testülete nem szor-
galmazta Nevelek Sződtől való 
leválását. Javasoljuk a neveleki 
lakosoknak, hogy gondolják át 
jelenlegi helyzetüket. Az eddigi 
gödi képviselőkkel folytatott 
beszélgetésekből számomra az 
tűnt ki, hogy Nevelek Gödnek 
nyűgöt jelentene, és valójában 
Sződ külterületeire fáj a fo-
guk.

A neveleki lakosoknak 
újra lehetőségük van, hogy 
népszavazást kezdemé-
nyezzenek, Sződ község-
ben történő maradásukkal 

kapcsolatban. Nem kell 
mást tenniük, mint Sződ 
jegyzőjétől aláírásgyűjtő 
ívet kérni. 

Sződnek nem lenne nyűg 
Nevelek, szívesen marasztaljuk 
az ott lakókat. Közösen együtt 
biztos megtalálnánk Nevelek 
fejlesztésének lehetőségeit. A 
neveleki szennyvíz elhelyezé-
sére, pedig rövid időn belül 
megoldást találnánk.

Nevelek jövője, a 
neveleki lakosok 
kezében van!

A sződi normatívát nem 
kapják meg iskoláink!?

Gondolom, Markó József  
Göd város polgármestere sem 
arra gondolt, hogy a gödi óvo-
dákba és iskolákba járó nevele-
ki gyermekek után Sződ veszi 
fel a közoktatási normatívákat. 
Sződ Község Önkormányzata 
mindezidáig eleget tett annak 
a közoktatási törvénynek, 

mely kötelezően előírja az 
óvodáskorú, illetve általános 
iskoláskorú gyermekek elhe-
lyezésének biztosítását. Az a 
sződi lakos, aki a sződi Nap-
köziotthonos Óvodába, illetve 
a Hunyadi János Általános 
Iskolába kérte felvételét és a 
törvényben előírtaknak meg-
felelt, felvételt nyert. 

2006 novemberében telefo-
non megbeszélést kezdemé-
nyeztem Markó József  polgár-
mester úrral. A megbeszélés 
témája az volt, vizsgáljuk meg 
annak lehetőségét, hogy Göd 
és Sződ oktatási intézményei 
között milyen társulási meg-
állapodás forma felelne meg, 
mely a gödi alapfokú oktatási 
intézménybe járó neveleki 
gyermekek után Göd városa 
számára plusz normatíva lehí-
vását eredményezhetne. Meg-
állapodási mintaként 2006. 
november 30-án mintaként 
megküldtem a Sződ és Csörög 
községek között megkötött 
oktatási intézmények fenn-
tartására vonatkozó megál-

lapodást. A levélben kértem 
a polgármester úr mielőbbi 
visszajelzését. 2008. április 
28-án megkaptam a „társulá-
si” megállapodás közoktatási 
feladatok ellátásáról írt levelét. 
Levelében a polgármester úr 
többek között észrevételezi a 
megállapodás hiányosságait, 
de javaslatot nem tett a két 
önkormányzat közötti megál-
lapodás tartalmára, és egyben 
közli, hogy Sződ évente ér-
tékelhető mértékű kiegészítő 
támogatás nyújtson az illeté-
kessége alá tartozó gyerekek 
után, és szeretnék, ha ugyan ez 
vonatkozna a pedagógiai szak-
szolgálat feladatkörére is.

Megjegyezni kívánom, 
hogy a közoktatási nor-
matívákat mindig, az az 
önkormányzat kapja, amely 
az intézmény fenntartója, 
vagyis ebben az esetben 
Göd városa.

Hertel László
polgármester

kapcsolatban. Nem kell mely kötelezően előírja az mlapodást A levélben kértem

VOLÁNBUSZ ZRT
Kilián Ferenc Kirendeltségvezető részére
V á c
Tisztelt Kirendeltségvezető!

                      Sződ Község Önkormányzatához lakossági beadvány ékezett 2008. június 4. 
napján, melyet mellékelten megküldök Önnek.

A beadvány a Volánbusz  Zrt menetrendjére vonatkozik, miszerint az utasok kérik, hogy a 
nyári hónapokban, a reggeli, Vácra közlekedő 6.40-es buszjárat ne szűnjön meg, mivel ezen a 
járaton nemcsak diákok, hanem munkába járó utasok is nagyszámban utaznak. Indokolja a já-
rat megtartását többek között az is, hogy többen a volt váci hajógyár területén lévő üzemekben 
dolgoznak, és a buszjárat megszüntetés nehéz helyzetbe hozná az érintetteket. Az utasszám 
csökkenése miatt valószínű, hogy elégséges lenne egy kisbusz, nem szükséges a csuklósbusz-
járat biztosítása. 

Kérem, hogy a fenti indokokat fi gyelembe venni, és a jelenlegi menetrend szerint közlekedő 
6.40-es váci járatot változatlanul biztosítani szíveskedjen a nyári hónapokban is.

Intézkedését előre is köszönöm.

Sződ, 2008. június 10.
                                                         Tisztelettel: Hertel László

                                                                                                       polgármester

Önkormányzat
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2007. november 27-én a 
sződi önkormányzat is képvi-
seltette magát azon a sződli-
geti közmeghallgatáson, mely 
a kavicsbánya létesítésével, 
nyitásával foglalkozott. Ott 
egyértelműen kiderült, hogy a 

sződligeti lakosság túlnyomó 
része nem támogatja az 50 
hektáros kavicsbánya megva-
lósítását. Később a csörögi és 
váci önkormányzat képviselő-
testülete is kinyilvánította a 
kérdéssel kapcsolatban eluta-

sító akaratát. Ezek fi gyelembe 
vételével Sződ Község Képvi-
selő-testülete sem támogatja 
a Csörög és Sződliget közötti 
külterületi részen a Lasselsber-
ger Hungária Kft. kavicsbánya 
beruházását. Az indokok kö-

zött szerepelt; naponta, több 
műszakban, valamint hétvégén 
is 100-150 teherautó közleked-
ne azon a Floch-pusztánál lévő 
bekötőúton (szállítási útvonal 
a 2/A útig), mely a sződi Határ 
úttól csak néhány tíz méterre 
van. Képviselőink döntése az 
itt élőket kívánja megóvni a 
zajtól, portól, a kutak kiszá-
radásától és a megnövekedett 
tehergépjármű forgalomtól.

-sz.h.-

A sződi képviselő-testület sem támogatta a szomszédok kavicsbánya nyitási ötletét

Naponta több száz teherautó forgalmára 
lehetett számítani

A könyvvizsgálat során 
egyaránt vizsgálták az önkor-
mányzat vagyoni és pénzügyi 
helyzetét. Az önkormányzat 
vagyona a vizsgált évben is 
jelentősen tovább nőtt. A fel-
halmozási bevételek realizálá-
sával, a takarékos gazdálkodá-
sával eleget tudott tenni fi zeté-
si kötelezettségének, nincs 60 
napon túli köztartozása. Hitelt 

az önkormányzatnak nem 
kellett a működésre felvennie, 
ami igen ritka az ilyen kis ön-
kormányzatoknál. Bevételeit 
az önkormányzat túlteljesítet-
te, ezért pénzmaradvánnyal 
rendelkezik. Nagyon lényeges, 
hogy a saját tőke aránya a mér-
leg főösszeghez viszonyítva 
96%. 

A könyvvizsgáló hitele-
sítette az önkormányzat 
2007. évi működéséről szóló             
beszámolót

Mint arra talán még sokan em-
lékeznek 1947/48-ban indult 
meg az első Sződ-Sződliget 
közötti autóbuszjárat, amely 
először csak részlegesen 
üzemelt, azonban 1950-től 
minden „munkásvonathoz” 
csatlakozott. Az elmúlt hatvan 
évben sokat változott a világ. 
Míg korábban a Sződ és Liget 
közötti réten át sokan gyalog 
és kerékpárral tették meg a két 
kilométeres távolságot, majd 
a fejlődésnek köszönhetően 
sokan autóbusszal jutottak el a 
közeli vasútállomáshoz, addig 
napjainkban jelentős azoknak 
a száma is, akik gépkocsival 
közelítik meg a vasutat.

A P+R, azaz a Park and Ride 
(parkolj és utazz) rendszer 
célja az úthálózat tehermente-
sítése a személygépkocsi for-
galomtól. Lényege a hatékony 
közforgalmi közlekedés és a 
személygépkocsi kombinált 
használata. A rendszer beve-
zetése akkor megalapozott, 
ha a tömegközlekedési esz-
közök használata rövidebb 
utazási időt és közel azonos 
(!) kényelmet biztosít, mint a 
személygépkocsival történő 
utazás. Nem elhanyagolható 
szempont az sem, hogy a 
parkoló közvetlenül a tömeg-
közlekedési eszköz megállója 
mellett legyen, valamint a me-

netjegy (bérlet) a parkolóhely 
igénybevételére is jogosítson.

Az ingázók 21. száza-
di színvonalú kiszolgálása 
és a közösségi közlekedés 
preferálása, valamint kör-
nyezetvédelmi szempontok 
alapján Sződ és Sződliget Ön-
kormányzata közösen részt 
vesz a KMOP-2007-2.3.1/C 
parkolók és csomópontok 
fejlesztése című pályázaton. 
A pályázat sikere érdekében a 
12 önkormányzat, a Budapesti 
Közlekedésszervező Kht. és 
a MÁV Zrt. közös konzorci-
umot hozott létre. Sződliget 
Község Önkormányzata vál-
lalta, hogy mivel a létesítendő 

a P+R parkoló és buszforduló 
sződligeti területen valósulna 
meg, a kivitelezés költségeinek 
10%-át önrészként megfi zeti. 
A tervezett beruházás költsége 
kb. 30 millió forint. A parkoló 
létesítésének feltétele: azt leg-
alább öt éven át a feltételeknek 
megfelelően kell fenntartani és 
üzemeltetni (takarítás, véde-
lem). A parkoló és az a körül 
kialakított buszforduló a vas-
útállomás aluljárója mellett, 
a sződi oldalon lesz kiépítve. 
A térvilágítással és biztonsági 
őrző-védő térfi gyelő kame-
rákkal ellátott, szilárd burko-
latú 50 gépkocsi elhelyezésére 
alkalmas parkoló mellett 30 
kerékpár fedett megőrzése is 
biztosított lenne.  

Volentics Gyula

Mérföldkő lehet az ingázók közlekedésében

P+R parkoló épülhet a Sződ-Sződliget vasúti megálló mellett

Önkormányzat

Változik a rendelési idő
2008. június 23-tól július 20-ig 
Dr. Bíró Emőke szabadsága 
miatt a rendelési idő megvál-
tozik.

Sződligeten:
Hétfő: 7.30 – 9.30 (7.30 – 
8.30 tanácsadás)
Kedd: 13.30 – 15.30
Szerda: 12.30 – 14.30
Csütörtök: 15.00 – 16.00
Péntek 10.00 – 12.00

Sződön:
Csütörtök: 14.00 – 15.00

Helyettes orvos: Dr. Kicsiny 
Emese (tel.: 20-962-8876)

2008. július 21-től augusztus 
24-ig Dr. Bíró Emőke helyet-
tes szolgálata miatt a rendelési 
idő megváltozik.

Sződligeten:
Hétfő: 7.30 – 9.30 (7.30 – 
8.30 tanácsadás)
Kedd: 13.30 – 15.30
Szerda: 12.30 – 14.30
Csütörtök: 15.00 – 16.00
Péntek 10.00 – 12.00

Sződön:
Hétfő: 14.00 – 15.00
Szerda: 11.30 – 12.30 tanács-
adás
Csütörtök: 14.00 – 15.00
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Anyakönyvi hírek

2008. március 2. napjától 
2008. június 1. napjáig 

Sződ községben az alábbi 
anyakönyvi események történtek:

Születések száma: 12

Házasságkötések száma: 1

Halálesetek száma: 11

Önkormányzat – Régió

Partner az értékesíthető tudás megszerzésében már 
a közép-magyarországi térségben is

Naszály-Galga TISZK
2008. március 28-án Vácott megnyitotta kapuit a váci régió 
integrált tudásközpontjának szánt Naszály-Galga Térségi In-
tegrált Szakképző Központ Központi Képzőhelye, amelynek 
a térségfejlesztésben betöltött szerepe kiemelkedő lesz az 
Észak-Pest megyei régióban, hiszen a jól kidolgozott oktatási 
rendszer segítségével nem csak a munkanélküliséget csökkenti 
majd, hanem a megfelelően képzett szakemberek kibocsátásá-
val hozzájárul az őket alkalmazó cégek, így közvetve az egész 
térség fellendüléséhez. A TISZK Központi Képzőhelye a 
Király Endre Ipari Szakközépiskola egykori kollégiumába és 
könnyűipari tanműhelyébe került. Az épület felújítása során 
törekedtek a célszerűségre nem csak a tanműhelyek és tanter-
mek, de például a közösségi terek kialakításának tekintetében 
is. A TISZK központi tanműhelyében hét iskola diákjai fordul-
nak majd meg. Az iskolarendszerű szakképzésben tanított órák 
száma egy tanműhelyre átlagosan heti 30 óra, a kihasználtság 
a 40 órás munkahéthez mérten 65 százalékos lesz. A fennma-
radt időt a felnőttképzési tanfolyamok, a vállalati képzések 
teszik ki, melyek szükségesek a központ fi nanszírozásához is. 
A központ működése a hét intézmény számos tanműhelyét 
kiegészíti: egy-egy tanműhelyt átlagosan 3-4 iskola diákjai is 

igénybe vehetnek majd. A Naszály-Galga TISZK a tanárok és 
oktatók folyamatos továbbképzésével is hozzájárul a magas 
színvonalú oktató munkához, és a korszerűen felújított, csúcs-
technológiai üzemközi tanműhely funkción túl az épület helyet 
ad a legfejlettebb modelleket alkalmazó pályaorientációnak, 
a közösségi tanácsadási és információnyújtási funkcióknak, a 
családterápiás feladatoknak is, erősítve diákjai versenyképes-
ségét. Iskolái az elektrotechnika-elektronika, az építészet, a 
faipar, a gépészet, az informatika, a kereskedelem-marketing, 
üzleti adminisztráció, a könnyűipar, a környezetvédelem-víz-
gazdálkodás, a közgazdaság, a közlekedés, a mezőgazdaság, a 
művészet, közművelődés, kommunikáció, a nyomdaipar, az 
ügyvitel és a vendéglátás-idegenforgalom szakmacsoportok-
ban végeznek uniós színvonalú képzést, amelyet 2007/2008-as 
tanév második félévétől kezdődően folyamatosan terveznek 
beindítani. A 2008/2009-es tanévben az oktatás várhatóan 
már teljes mértékben az új képzési programok szerint történik. 
A bevezetendő képzéseknek a partneriskolák illetve a Köz-
ponti Képzőhely épülete fog teret adni. Az itt végzett tanulók 
esélye számottevően nő az elhelyezkedésre, ami a piacképes 
gyakorlatorientált programoknak, valamint a nem hagyomá-
nyos pedagógiai módszereknek és csúcstechnológiát képviselő 
eszközöknek köszönhető.

További információk a TISZK folyamatosan megújuló 
weblapján keresztül érhetők el, a http://www.tiszk.vac.hu/ 
webcímen.

ISMÉT KÖTELEZŐ 
LESZ A TÜDŐSZŰRÉS !
A Regionális Tisztifőorvos – Dr. Jakab Dezső – határozatilag 
elrendelte a Közép Magyarországi Régió területén élő állandó 
vagy ideiglenes bejelentéssel ott lakó illetve a Régió területén 
tartózkodó 30 év feletti lakosság körében a kötelező tüdőszűrő 
vizsgálatot.
A kötelezetteket a vizsgálat helyszínéről, hirdetmény és idézés 
formájában is tájékoztatni kell.

Az ÁNTSZ és a Jávorszky Ödön Kórház Tüdőgondozó Intézete 
tájékoztatása szerint mobil szűrőállomások nem működnek, így 
minden érintettnek a váci tüdőgondozóba kell befáradnia.

Sződ Község lakosainak meghatározott szűrési ideje: 2008. 
július 14-től (hétfőtől) 2008. július 17-ig (csütörtökig).

mindennap 7.00 órától-17.00 óráig.
Szűrés helye: Jávoszky Öndön Kórház, Vác.

Felhívom a Tisztelt Lakosok fi gyelmét arra, hogy a meghatározott 
időn kívül rendelési időben bármikor elvégeztethető a szűrés.

Bojtayné B. Gabriella
jegyző
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Tisztelettel köszöntöm az első 
és a második világháborúban 
elesettek megemlékezése 
alkalmából tartandó ünnep-
ségen megjelenteket, külö-
nös tekintettel azokat, akik 
közvetlen hozzátartozójukat 
vesztették el. Az itt látható 
I. világháborús emlékmű, a 
Hősök szobra, de nevezik a 
Hungária Istenasszonyának is 
- melynek alkotója Sződy Szi-
lárd szobrászművész-, 1939. 
május 28-án nagy ünnepség 

keretében József  Ágost fő-
herceg leplezett le. A szobor 
talapzatán található táblákra 
67 első világháborúban elesett 
neve került bevésésre. Az em-
lékmű átadása után több éven 
keresztül tartottak az iskola di-
ákjainak közreműködésével itt 
ünnepségeket március 15-én, 
majd idővel ezek az ünnepsé-
gek is megszűntek. A Hősök 
szobrát az I. világháborúban 
elesettek tiszteletére állítatták 
elődeink. Ez rövid idő lefor-
gása alatt olyannyira feledésbe 
merült, hogy a sződiek nagy 
része úgy tudta, hogy a szobor 
Mária Teréziát ábrázolja, kinek 
az első világháborúhoz nem 
sok köze volt, mivel 1780-ban 
meghalt. A II. világháborúban 
elesettek tiszteletére a rend-
szerváltást követően, Sződ 
Község Önkormányzata állíta-
tott emlékművet. Az emlékmű 
avatására 1993 november-
ében, Mindenszentek napján 
került sor, melyet Gedeon 
József  sződi plébános szentelt 
fel. A községi emlékművön 
a II. világháborúban elesett 
44 fő neve lett megörökítve. 
A felavatási ünnepség után, 
szintén hosszú időre feledésbe 
merült az emlékmű, kivéve azt 

a pár hozzátartozót, akik a 
mai napig is virágokkal 

szépítik. Mindkét vi-
lágháborúból Ma-

gyarország 
vesztesen 

került 
k i , 

mely az ország számára tragé-
dia volt. Az első világháború-
ban Magyarország elvesztette 
területének kétharmadát, 
melyet hűen ábrázol az em-
lékmű talapzatán elhelyezett 

Trianoni emléktábla, lakóinak 
száma tizenhatmillióról tíz-
millióra csökkent. A második 
világháború előtti békekon-
ferenciákon Magyarország 
az igazságtalanul elcsatolt 
magyarlakta területek nagy 
részét visszakapta. A háború 
elvesztését követően az ország 
területét a Trianoni határokra 
csökkentették, és következett 
a szovjet megszállás. Mindenki 
jobban szeret ünnepelni, mint 
olyan eseményekre emlékez-
ni, mely maga, vagy családja 
számára tragédiával járt. Így 
van ezzel a magyar nemzet is. 
Visszatekintve az utolsó pár 

évszázadra, sajnos a csaták 
döntő többségét elvesztettük, 
vagy a történelem viharai 
rossz oldalra sodorták orszá-
gunkat. Ezeknek az esemé-
nyeknek az eredményei nagy 
ünneplésre nem adtak okot a 
magyarság számára. Persze ez 
nem ad okot arra, hogy halot-
tainkról ne emlékezzünk meg 
tisztességesen. Mért is olyan 
fontos, hogy ne feledkezzünk 

meg a háborúk áldozatairól, és 
emlékműveket állítsunk tisz-
teletükre? Halottainkat teme-
tőben lévő sírokba helyezzük 
örök nyugalomba, gondozzuk, 
virágokkal díszítjük sírjaikat. 
Az első és második világhá-
ború helyszíneinek túlnyomó 
többsége nem magyar földön 
zajlott és az elesettek nagy ré-
szét idegen országban, jeltelen 
sírokba temették. A hozzátar-
tozóknak, szerettük elvesztése 
iránt érzett fájdalmát tovább 
növelte, hogy nem tudták, 
rokonuk hol van eltemetve, 
sírt nem gondozhattak. Az 
emlékművek ápolása, rendben 

Hertel László, Sződ község polgármestere 
hősök napi ünnepi beszéde

mai napig is virágokkal 
szépítik. Mindkét vi-

lágháborúból Ma-
gyarország 
vesztesen 

került 
k i , 

Önkormányzat
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A szelektív hulladékgyűjtés a 
hulladékok típus szerint való 
elkülönített gyűjtését jelenti. 
Ez a gyakorlatban úgy valósul-
hat meg, hogy a megvásárolt 
élelmiszerek és fogyasztási 
cikkek csomagolóanyagát - a 
papír, műanyag, üveg, fém és 
italos kartondoboz csomago-
lást - a termékek elfogyasztását 
követően már otthonunkban 
anyaguk szerint különválasztva 
tároljuk, ezt követően pedig 
ugyancsak anyaguk szerint 
elkülönítve helyezzük el a sze-
lektív hulladékgyűjtő szigetek 
megfelelő edényeiben. Zsákos 
gyűjtés esetén a tiszta csoma-
golóanyagok speciális zsákba 
kerülhetnek.

Mit gyűjthetünk szelektí-
ven?

Táblázatunk a szelektív hul-
ladékgyűjtés Magyarországon 
elterjedt általános gyakorlatát 
tükrözi, a gyűjtés módja azon-
ban településenként változhat. 
Gyakori kérdések a szelektív 
hulladékgyűjtéssel kapcsolat-
ban

A gyűjtőedényekben el-
helyezhető hulladékokról az 

edényeken lévő képek, piktog-
ramok adnak tájékoztatást.

Minden szelektíven gyűjtött 
hulladék újrahasznosításra 
kerül?

Amennyiben a szelektív 
gyűjtőedényeken megjelölt 
hulladékokat helyezzük el a 
gyűjtőszigeteken, biztosak 
lehetünk abban, hogy erőfe-
szítésünk nem volt hiába. A 
közszolgáltató cégek gondos-
kodnak arról, hogy minden 
szelektíven gyűjtött hulladék 
hasznosításra kerüljön.

El kell-e mosni a csoma-
golóanyagokat mielőtt elhe-
lyezzük a szelektív gyűjtő-
edényben?

A csomagolásokat minden 
esetben ki kell üríteni, de elöb-
líteni csak akkor szükséges, ha 
ételmaradékkal szennyezettek 
(pl. a konzervdobozok, tejes 
kartondobozok, joghurtos fl a-
konok). Gondoljunk csak arra, 
hogy a szelektíven gyűjtött mű-
anyag hulladékokat emberek 
válogatják a hasznosítás előtt! 
Az újrahasznosítás egyik leg-

fontosabb alapfeltétele, hogy a 
hulladék tiszta legyen.

Miért érdemes összeta-
posni a műanyag palacko-
kat és dobozokat mielőtt 
bedobom őket a szelektív 
hulladékgyűjtőbe?

A dobozok és palackok 
összepréselése azért hasznos, 
mert így nem levegővel, ha-
nem hulladékkal telik meg a 
gyűjtőedény/zsák, és elég rit-
kábban üríteni. Fontos, hogy a 
dobozok és palackok kupakjait 
összepréselés előtt tekerjük le.

Mit csináljak, ha már teli 
van a műanyaggyűjtő, és 
nem fér bele több palack? 
Bedobhatom esetleg az üve-
gek, vagy a fémek közé?

Semmi estre sem szabad a 
különböző anyagú hulladék-

fajtákat összekeverni! Ha már 
nem fér több a gyűjtőbe, ak-
kor próbáljuk meg pár nappal 
később elhelyezni. Ha erre 
nincs mód, akkor helyezzük el 
a gyűjtősziget körül úgy, hogy 
az összegyűjtő munkásoknak 
ne kelljen a válogatással időt 
veszíteni. Legyen egyértelmű 
számukra, hogy az adott hulla-
dék melyik gyűjtőhöz tartozik. 
Ezzel nem csak az ő munkáju-
kat tesszük hatékonyabbá, ha-
nem a településünk és közvet-
len környezetünk tisztaságát is 
elősegítjük.

Népjóléti
és  Környezetvédelmi 

Bizottság
– ÖKO-Pannon Kht.

Még egyszer a szelektív 
hulladékgyűjtésről

Anyagfajta
Szelektíven 
gyűjthető

Nem gyűjthető 
szelektíven

MŰANYAG

ásványvizes és üdí-• 
tős PET palackok 
lapítva
elöblített tejfölös és • 
joghurtos poharak
műanyag zacskók, • 
reklámtáskák, mű-
anyag fóliák
PP és HDPE jelzé-• 
sű kozmetikai sze-
res fl akonok

kazetta, CD lemez• 
vegyszeres, zsíros • 
fl akonok
fogkefe• 
műanyag játékok• 
hungarocell• 

PAPÍR

újságpapír• 
kartondobozok • 
összehajtva
tiszta csomagoló-• 
papírok
irodai papírhulladé-• 
kok, telefonkönyv
szórólapok és rek-• 
lámkiadványok

zsíros, szennyezett • 
papírok, műanyag 
borító
indigó, faxpapír• 
használt egészség-• 
ügyi papírok és pe-
lenka

FEHÉR 
ÜVEG

befőttes üvegek• 
ásványvizes üveg-• 
palackok, rövidita-
lok üvegpalackjai

ablaküveg• 
tükör• 
villanykörte• 
hőálló üvegtál• 
szemüveg• 
neoncső• 
orvosságos üvegek• 

SZÍNES 
ÜVEG

boros- és sörös-• 
üvegek

porcelán• 
kerámia• 
orvosságos üvegek• 

FÉM

alumínium italdo-• 
bozok
alufólia• 
fém konzervdo-• 
bozok
fém zárókupakok• 

ételmaradékkal • 
szennyezett kon-
zervdobozok

tartása, és a méltó megem-
lékezések megszervezése az 
önkormányzatok feladata. 
Önkormányzatunk a mai 
ünnepséget megelőzően az 
elmúlt két évben, különböző 
időpontokban emlékezett meg 
a háborúk sződi áldozatairól. 
A képviselő-testület olyan idő-
ponthoz szerette volna kötni a 
két világháborúban elesettekre 
való megemlékezést, mely va-
lamilyen eseményhez köthető. 
A képviselő-testület végül 
úgy döntött, hogy a megem-
lékezés a Hősök napjához 
eső legközelebbi időpontban 
lesz megtartva, a plébános 

úrral történt egyeztetés után. 
A májusi időpont lehetőséget 
nyújt arra, hogy az ünnepséget 
a jövőben is az önkormányzat 
épülete előtti szépen felújított 
téren szentmisével tartsuk 
meg. Először a világháborús 
emlékművek koszorúzását a 
képviselő-testület kezdi, majd 
ezt követően nyílik lehetőség, 
hogy a jelenlévők is elhelyez-
hessék virágaikat. 

Felkérem a képviselő-testü-
let tagjait, hogy közösen ko-
szorúzzuk meg a világháborús 
emlékműveket. 

Önkormányzat – Környezetvédelem
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Ballagási beszéd – 
2008.

Szeretettel köszöntök minden-
kit, aki megjelent ezen a szép 
ünnepen!

Most megkülönböztetett sze-
retettel köszöntelek bennete-
ket, ballagó hunyadisok!

Kedves.
Baranyi Mihály, Bari Richárd, 
Berki Gergő, Bíró Bálint, 
Bottyányi Bence, Bubb Dá-
niel, Czinege Ádám, Czinege 
Nándor, Deák Dávid, Dudás 
Dániel, Gyetvai Ádám, Gyet-
vai István Bertold, Kelemen 
Krisztina, Kiss Gábor, Kormo-
sói Mariann, Kovács András, 
Kránicz Ákos, Matuz Márk, 
Nagy Klaudia, Porció György, 
Seres Dóra Margit, Surman 
Vivien Bettina, Sztuska Ádám, 
Tarcsa Alexandra, Tyukodi 
Adrienn, Vásárhelyi Zoltán, 

Veres Simon Gergely - ünnep-
napra ébredtünk.

Melegség járja át szívünket, 
mert búcsúzunk 26 diákunk-
tól. A búcsú mindig fáj. Még 
akkor is, ha a folytatás is kelle-
mes, új reményeket keltő.

Valami mégis megszűnik, 
valaminek nincs folytatása, va-
laminek vége van. Számotokra 
vége van az alapfokú okta-
tásnak, úgy is mondhatnám, 
hogy befejeztétek általános 
iskolai tanulmányaitokat.

Kezdjük meg szokásos visz-
szaemlékezésünket. 2000-ben 
a szülői kezet szorongatva, 
kicsit bátortalanul, de kíván-
csian léptétek át az intézmény 
küszöbét.

Sokan megszeppenve, vagy 
kicsit bátrabban feltettétek 
volna a kérdést: miért jöttem 
ide.

Miért jöttem ide? Mit kere-
sek én itt?

Ákos, az ismert énekes 
szavai válaszoltak volna erre 
a kérdésedre a következőkép-
pen:

„Azért vagy itt, hogy mindent láss,
Hogy értsd a szót, hogy olvasd az írást.
Azért vagy itt, hogy mindent megtanulj,
Hogy az égbe szállj, nehogy a porba hullj.”

Folytassuk az emlékezést!

Elsőként Tünde néni és Györ-
gyi néni vezetett be benneteket 
a betűk és számok csodálatos 
világába. Egyszerre voltak ők 
a tanítóitok, a barátaitok és 
szülőpótlók. Féltettek, óvtak, 
neveltek és oktattak bennete-
ket. Nektek nem volt más dol-
gotok, csak okosodni és szép 
nagyra nőni. Persze az, hogy 
nem volt dolgotok, az így nem 
igaz, hisz a tudásért rengeteget 
kellett tennetek.

Ezzel kapcsolatban Marie Cu-
rie szavait idézem:

„Egyikünk élete sem könnyű.
És akkor? Legyen bennünk 
kitartás és mindenekelőtt
bízzunk önmagunkban.
Hinnünk kell benne, hogy
tehetségesek vagyunk valamiben
és ezt a valamit – kerül, amibe kerül – 
meg tudjuk valósítani.”

Remélem, Ti mindnyájan azon 
az úton haladtok, hogy megva-
lósíthatjátok majd álmaitokat!

Nem szerencsés, hogy több 
osztályfőnökváltás is történt 
életetekben, de így hozta a 
sors.

Mindegyik szeretettel nevelt 
és oktatott benneteket, és itt 
emlékszünk meg - a már em-
lítetteken kívül - Klári néniről, 
Ági néniről, Judit néniről és 
jelenlegi osztályfőnökötökről, 
Imre bácsiról. Munkájukért 
köszönet és tisztelet illeti 
őket.

Nemrégiben szokásomhoz 
híven egy kérdőívet töltet-
tem ki veletek. Arra voltam 
kíváncsi, mi a véleményetek a 
hunyadis falak között eltöltött 
8 évről.

Érdekes volt olvasni a kérdő-
ívre adott válaszaitokat, bár 
nem volt meglepő. 

Kicsit még lázadtok, még 
bennünk tanárokban egy 
olyan embert láttok, akik csak 
molesztálni és macerálni tud-
nak titeket. Majd elmúlik ez az 

Környezetvédelem – Oktatás, nevelés

Sajnos az eleredt eső miatt 
2008. április 19-én, szombaton 
nem tudtuk a helyenként sajná-
latos módon felmalmozódott 
szeméttől lakóhelyünket és 
annak környezetét megtisztí-
tani. A Föld Napja alkalmából 
az Állami Közútkezelő Kht. 
országos szemétszedési ak-
ciójának keretében szerettük 

volna tisztábbá tenni közös 
környezetünket, és felhívni 
mindenki fi gyelmét arra, hogy 
nyitott szemmel járva óvja és 
védje értékeinket.

Mivel tavasszal a vegetáció 
gyors fejlődésnek indult és 
a növényzet közül így nehéz 
kiszedni a szemetet, ezért már 
csak az ősszel tervezzük az 

elmaradt akció megtartá-
sát, melynek időpontjáról 
külön értesítjük a lakossá-
got.

Miletin Istvánné 
elnök                                                             

Népjóléti és Környe-
zetvédelmi Bizottság

Elmaradt a tavaszi nagytakarítás

Tisztelt környezetünket védő sződi lakosok!
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érzés, ha megtapasztaljátok a 
középiskolai életet.

Kedvenc tantárgyaitok és a 
nem szeretettek is eléggé meg-
oszlanak, de kevesen vallot-
tátok azt, hogy becsületesen 
tanultatok.

Az osztályösszevonást is kü-
lönbözően éltétek meg. Volt, 
aki örült annak, hogy így 
történt és olyan is volt, aki sé-
relmezi. Egyesek nagyon szép 
tisztának tartják az iskolánkat 
és volt köztetek elégedetlen is.

Arra a kérdésemre, hogy ha te 
lennél az igazgató, min változ-
tatnál, a következő válaszokat 
adtátok. 

Legyen büfé, rövidebb órák, 
hosszabb szünetek, legyen 
bent étterem, legyen játszótér 
stb. Volt, akinek az ötletén 
elcsodálkoztam magam is, és 
gondolom viccnek szánta az 

illető, mikor az a gondolat 
jutott eszébe, hogy legyen az 
iskolában a diákok számára 
kijelölt dohányzóhely. Mi a ti 
egészségeteket védjük, és nem 
károsítjuk.

Arra a kérdésre, hogy milyen 
egy jó tanár a következő vá-
laszokat adtátok: humoros, 
engedékeny, szigorú, gyer-
mekbarát, gyermekeket segítő, 
gyermekek nyelvén értő, ne 
kivételezzen.

Amikor azt kérdeztem, 
hogy mit üzennétek a mostani 
hetedikeseknek, akkor is csupa 
jó ötlettel jöttetek elő, többek 
között, hogy tanuljanak jól.

Szeretnétek már elmenni az 
iskolából általában és várjátok 
a középiskolát Most így van ez 
rendjén, hogy a szárnyaitokat 
bontogatjátok. (Elárulom 
nektek, hogy a tavalyi nyolca-

dikosok is ezt írták, és most 
visszajönnek, hogy velünk 
jöhessenek táborba.)

Nagyjából ezeket válaszol-
tátok a kérdésemre, kicsit se 
meglepve engem. Mondhat-
nám teljesen normálisak a re-
akcióitok, az lenne furcsa, ha 
ebben az életkorban másként 
látnátok bennünket.

Henrik Ibsen szavait szeret-
ném veletek most megosztani.

„Ne légy ma ez
holnap emez
s jövőre ismét
mást szemezz
Érc légy, mely
mindig egy marad
ne törmelék dirib-darab”
(Henrik Ibsen)

Tudom, hogy lesz idő, amikor 
nosztalgiával gondoltok a hu-
nyadis évekre.

Nem mondom, hogy akkor 
már késő lesz, mert mi mindig 
szeretettel várunk vissza ben-
neteket. Gyertek, ha szüksége-
tek van ránk, gyertek akkor is 
ha az örömeteket szeretnétek 
velünk megosztani!

Úton, útfélen azt hallani, hogy 
értékválságos világot élünk. 
Erre Komjáthy Jenőnek az 
volna a válasza, hogy

„Rossz a világ? Légy jó tehát magad!
Üres a lét? Adj tartalmat neki!
Az ember szolga mind? Légy te szabad!
Hívd sorsodat bátor versenyre ki!” 

Indul a verseny abban a pil-
lanatban, ahogyan beléptek a 
középiskolába. Ne felejtsétek 
a sokat emlegetett mondást!

„Aki tanul halad, aki lusta marad!”

Oktatás, nevelés



14 Sződiek Híradója 2008. nyár 

Milyen tanulók lesztek, az raj-
tatok múlik.

„Az élet már adott sokat,
bódítót, furcsát és keservest,
de még valamit tartogat.”
mondta Ady Endre.

Bízom benne, hogy számo-
tokra Kedves Diákjaink csupa 
szépet, jót és izgalmasat tar-
togat. Ezeket természetesen 
csak az kaphatja meg, aki tesz 
is érte.

Kedves Szülők!

Köszönöm Önöknek, hogy 
együttműködésükkel, mai 
szóval élve partnerségükkel 
segítették nevelő-oktató mun-
kánkat.

Kívánok továbbra is sok 
erőt és egészséget mindnyá-
juknak, hogy a jövőben is igazi 
családi háttér állhasson gyer-
mekük mögött.

Megköszönöm minden kedves 
kolléganőmnek és kollégám-
nak áldozatkész nevelő-oktató 
munkáját.

Köszönöm a technikai dol-
gozók munkáját is, akik szin-
tén hozzájárultak ahhoz, hogy 
ti jól érezhessétek magatokat 
iskolánkban.

Köszönetet mondok neve-
tekben és szüleitek nevében 
polgármester úrnak és a 
képviselő-testületnek, hogy 
oktatásbarát intézkedéseikkel, 
döntéseikkel segítettek abban, 
hogy ti helyben végezhessétek 
az általános iskolai tanulmá-
nyaitokat.

Most újra hozzátok fordulok 
Kedves ballagó diákjaink!

Ady Endre szavai elváráso-
mat tükrözi felétek:

„Nem kívánom senkitől,
hogy csodás dolgot tegyen,
de joggal elvárom  mindenkitől,
hogy mindig EMBER legyen!”

Kosztolányi Dezső szavaival 
pedig jó kívánságomat mon-
dom el:

„De azt akarom tisztán és fehéren, 
legyetek vígak és bársonyba járók,
a kezetekben egy nagy arany-érem
s hódítsátok meg az egész világot!”

Minden hunyadis nevében 
szeretettel búcsúzom tőletek.

Induljatok tovább, járjátok a 
számotokra kijelölt utat!

ISTEN VELETEK!

A Denevérmedve 
csapata a Föld 
Napja vetélkedőn

Azok a kerékpáros tanulók 
gyülekeztek az iskola udvarán, 
akik a Föld Napja alkalmából 
Vácon megrendezett vetélke-
dőre indultak. 

Miután kitűzték a jelvé-
nyeket, a nadrágok szárát 
összecsíptették és felvették a 
sárga mellényeket a biciklisták, 

hosszú, messziről is jól látható 
„sárga csík” indult el az iskola 
elől. 10 sárga mellénybe bújta-
tott tanuló gurult Vác fele: 2-2 
lány az 5. és a 6. osztályból és 
3-3 fi ú a 7. és a 8.-ból.

A vetélkedő 10 megállóból 
állt. Kijelölt útvonalon haladva 
minden egyes megállónál más 
és más témakörből kaptunk 
feladatokat. Szerencsére az 
útvonalat már 3 nappal koráb-
ban megkaptuk, így mi előze-
tesen tanulmányoztuk, kisebb 
tévedéssel, be is tartottuk. 

A legérdekesebb vetélkedő a 
biciklis próba volt. Ügyességi, 
és kerékpáros közlekedési sza-
bályok ismereti részből állt.

A feladatok nehézsége és 
a szervezési hiányosságok 
okozta felemás hangulatot a 
szabadban, mozgással eltöltött 
jó idő tudta csak feloldani.

Hazafelé megbeszéltük, 
hogyan készülünk a következő 
évi vetélkedőre, hogy kiküszö-
böljük a váratlan helyzeteket, 
és leleményesebbek legyünk.

Elvégre FÖLDÜNK védel-
méről van szó!

Soós Emőke

A Csicserik és a 
Mókamanók sze-
replése a Weöres 
Sándor Színjátszó 
Fesztiválon

Dráma? Dráma. Dráma! A 
tanév elején még kérdés volt? 
Félévkor kijelentés. 2008. 
április 19-én felkiáltás! Egész 
évben erre a napra készült két 
dráma csoportunk: a 3. osztá-
lyos Mókamanók és az 5. osz-
tályos Csicserik csoportja. Az 
előbbi Benedek Elek A tizen-
két testvér c. meséjét dolgozta 
fel Molnár Tímea drámape-
dagógus Kármen tanító néni 
koreográfi ájával fűszerezve. 
Talán mindenki hallotta már a 
történetet, amelyben a 11 elva-
rázsolt fi útestvért a legkisebb, 
a 12. leánygyermek szabadít 
fel az átok alól. Kalandos 
útján elkísérte a Hold, a Nap 
és a Csillagok. Szerencséjét a 
Szél búgta el, ki megmutatta, 
hol leli bátyjait. Elsőként nyi-
tottuk meg a fesztivált, amely-
nek nagyon örültünk, mert az 
izgalomtól úgysem bírtunk 
volna tovább várni. Ráadásul 
mi voltunk a legfi atalabbak, 

ÁPRILIS

Oktatás, nevelés

A Kiszelica Tánccsoport tagjai
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melyet a zsűri elnöke is meg-
jegyzett. Bronz fokozat lett 
az érdem, s egy szuper NAP. 
Megnéztük az összes előadást, 
közben ettünk, ittunk, vigad-
tunk. De még ne szaladjunk 
végére, mert utánunk lépett fel 
a Csicseri csoport. Előadásuk 
címe: A kisködmön. Bravúros 
megoldású bolondos mese 
lett belőle, melyet Molnár Tí-
mea tanárnő tanított be. Aki 
látta, megcsodálhatta a józan 
egyszerű gondolkodást, mely 
a régi magyar embereket jelle-
mezte. Ők is bronz fokozatot 
értek el. Ezúton is szeretnénk 
megköszönni a szülőknek a 
sok segítséget.

Keszericze Kármen

Kistérségi nap a 
Szent György nap 
jegyében

2008. április 27-én vasárnap 
a váci Madách Imre Művelő-
dési Központ adott otthont 
Cserhátalja mikrotérség tele-
püléseik bemutatkozására.

Csörög, Kisnémedi, Püs-
pökszilágy, Sződ, Vácduka, 
Váchartyán művészeti cso-
portjai képviselték községük 
kulturális életét.

A sződi programban fellép-
tek az óvoda nagycsoportosai, 
az iskola Kiszelica tánccso-
portjának 26 aktív tagja, a 
sződi Szita Néptáncegyüttes, a 
Nyugdíjasklub asszonykórusa. 

Színvonalas műsorcsok-
runk, mely közel 60 perces 
volt, nagy sikert aratott.

Nagyszerű érzés volt látni a 
sok tehetséges sződi gyereket, 
ifjat és öreget, milyen nagy iz-
galommal, lelkesedéssel léptek 
a nagyszínpad deszkáira.

Ivanics Istvánné

Szívből,              
mosolyogva

Anyák napja alkalmából ünne-
pi műsorral köszöntötték az 
édesanyákat, nagymamákat a 
hunyadis diákok.

Az iskolában megrendezésre 
került ünnepélyen a gyermekek 
szívből szóló gondolatokkal 
igyekeztek örömteli pillanato-
kat szerezni az édesanyáknak.

Günther Erzsébet igazgató-
nő köszöntő szavai után ver-
sek, dalok, megható gyermeki 
írások vallottak az anya iránti 
szeretetről, kötődésről.

A színdarabokban fellépő 
diákok is ünnepeltek: mosolyt, 
derűt kívánva az életet adó 
édesanyáknak.

Az ünnepi csokrot végül 
az igazgatónő szíves szavai 
zárták.

Molnár Tímea

Nagybörzsönyi 
Lepényevők, 
avagy Erdei Iskola      
börzsönyi módra

Minden évben újra és újra 
lehetőségünk van erdei isko-
lai program megrendezésére, 
amely 3-5 napig alkalmat ad 
gyermekeink részére, hogy 
tágabb ismeretet szerezzenek 
az őket körülvevő termé-
szetről. Választásunk idén a 
Börzsöny szívében található 
Nagybörzsönyre és tájegysé-
gére esett, mert előző években 
már sikeresen eljutottunk eme 
hegység lábához, Királyrétre. 
Első osztályban a lakóhely-
ismerete után a közvetlen 
minket közelről érintő termé-
szet,- és helyismeret a cél. A 
Dunakanyar nem is kínálhatna 
ennél többet, hisz természeti 

adottságánál fogva, földrajzi 
elhelyezkedését tekintve az 
egyik legideálisabb megfi gye-
lőhely. Így jutottunk el, mint 
már említettem, Királyrétre, 
Zebegény festői szépségű he-
gyeire. A Börzsöny „vonalát” 
követve északabbra forgattuk 
a tájolónkat. 

  Nagybörzsöny: 2008. má-
jus 13-16. Három osztály, má-
sodikosok Zsuzsa nénivel és 
Marika nénivel, harmadikosok 
Kármen nénivel és a negyedi-
kesek Tünde nénivel indultak 
útra. Egyórás buszozás után 
megérkeztünk Kálmán bácsi 
paradicsomába, a Nagybör-
zsönyi Ifjúsági Táborba. Idé-
zet tanulóktól: „Az első, amit 
észrevettem, hogy a táboron 
belül van egy kispatak.” „ 
Amikor megérkeztünk Nagy-
börzsönybe a szállásunkhoz, 
elfoglaltuk a szobáinkat és 
kimentünk játszani.”. Kálmán 
bácsi fi a, ifjabb Kálmán, volt a 
szakácsunk, aki nagyon fi nom 
ebéddel várt minket. Délután 
egy kis pihi, ezután az első fel-
adat következett az első hely-
szín megkeresésével együtt. A 
Vízimalom. Nagy kerek, forgó 
masinát kerestünk az utcán és 
helyette egy gondozott udva-
ron keresztül bejutottunk a 
malomházba, melynek az alsó 
szintjén ahol a pincét várná 
az ember, ott megtaláltuk a 
nagy lapátú malomkerekét. 
„ Felülcsapott”- hallottuk a 
nénitől, aki előadást tartott 
nekünk, mert felülről érkezett 
a víz egy csatornarendszeren 
keresztül, s úgy hajtotta meg a 
víz súlya a nagy kereket. Szupi! 
Tehát enni, ettek a börzsönyi 
emberek, a jó kis lisztből, me-
lyet a kis malom adott nekik. 
Nekünk is jutott másnap az 
örömből, mert ifjabb Kál-
mán sütött börzsönyi lepényt 
és kenyeret. De még mielőtt 
végignézhettük volna a liszt 
útját a kenyérig, mi is utaztunk 
kisvasúttal Nagybörzsönytől 
Nagyirtáspusztáig. Ahogy 
gyermekeink emlékeztek. „ 

Felszálltunk a kisvasútra és 
elgurultunk Nagyirtáspusztáig 
olyan sínrendszeren keresztül, 
amelybe úgynevezett csúcs-
fordítókat  / amik, Z alakban 
voltak a hegybe építve / alkal-
maztak. Így felfelé a hegyen 
hol előre, hol hátra vonatoz-
tunk.”. CSÚCS volt, ráadásul 
a vagon, amelybe ültünk, 
nyitott volt. Harmadnapra fel-
ébredtünk, megreggeliztünk, 
tarisznyát a nyakunkba tettük 
és útra fel. Szent István temp-
lom, bányásztemplom, tájház 
volt a menü. Melyik tetszett 
a legjobban? Talán ŐŐŐŐ!  
A tájház, mert vonatháznak 
nevezték , az egymásba nyíló 
szobák miatt. Tudjátok, hon-
nan ered „az egy füst alatt” 
kifejezés? A konyhába érke-
zett a szobák füstje+ a konyha 
füstje egy kéményen távozott 
a házból. Ezzel a füsttel mi 
is tovaszállunk, emlékeinket 
összegyűjtve, mint az éjszakai 
túrán az eldugott kártyákat va-
dászva, melyeket elemlámpá-
val kerestünk és karácsonyfára 
emlékeztetve világítottunk a 
sötét ég alatt. SZÓVAL: 
másnap csomagolás, indulás 
haza……..Integettünk még 
a buszból Kálmán bácsinak 
vissza…..De jó is volt ez a pár 
nap, mintha belecsöppentünk 
volna egy másik világba, nél-
külözve a TV-t, számítógépet, 
melyek miatt elfelejtjük lassan 
a természetet.  

Keszericze Kármen

Látogatás a Hagyo-
mányok Házába

Gyors intézkedések. Telefo-
nálás, értesítő beírás, válasz, 
kész. 

– Kedden indulhattok a 
Hagyományok Házába.– 
hangzott az utolsó szó. Így a 
népitánc-szakkör tagjai Ónodi 
Attila és Soós Emőke vezeté-
sével elindult a Hagyományok 

MÁJUS

Oktatás , nevelés
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Házába. Vonattal érkeztünk 
meg Budapestre, gyalog men-
tünk át a Margit hídon, meg-
csodálva az áradó Dunát.

Ott már vártak bennünket. 
Négyféle tánccal kezdődött a 
foglalkozás. Láttunk körtán-
cot, páros táncot, fi ús táncot. 
Megcsodáltuk a kalotaszegi fi ú 
hímzett mellényét, a magára 
csavart katrincát viselő mold-
vai csángó táncos viseletét is.

Ékes bukovinai székely táj-
szólásban hallgattunk mesét 
a „kicsi kégyóról”. Ötletesen: 
„Aki a mese végére kíváncsi, 
az a táncosoknál érdeklőd-
jön”.

A tanulók forgószínpad-
szerűen vettek részt a foglal-
kozásokon. Először a bárány 
szőrének a megmunkálásával 
ismerkedtek meg, a nemeze-
léssel. A következő szobában 
rongybabát készítettek a 
tanulók tű és cérna nélkül. 
Egyesek segítségre szorultak, 
mások, az ügyesebbek pólyás 
babát is készítettek. Az utolsó 
helyszínen csárdást tanultak a 
gyerekek. A zenét a Magyar 
Állami Népi Együttes zeneka-
ra szolgáltatta.

A nap végére kellemesen el-
fáradva, sok szép értékes gon-
dolattal a fejünkben ültünk fel 
a vonatra.

Soós Emőke

Tánctalálkozó –                        
megadták a     
módját!

Nemcsak a palotákban, a legki-
sebb faluban is történnek nagy 
dolgok. Nem sok minden kell 
hozzá, elég néhány lelkes szer-
vező és fellépő – akár a bor-
dásfalak és a kosárlabdapalánk 
szomszédságában, egy falusi 
iskola tornatermében is látha-
tunk olyan produkciót, ame-
lyet bármelyik fővárosi iskola 
felvállalna. Bizonyára sokak 
emlékezetében megmarad a 

május 23-án, immáron 13. al-
kalommal megrendezett sződi 
tánctalálkozó. A legkisebbek – 
az ovisok és a kisiskolások - az 
első sorokból ámulva nézték: 
milyen sokszínű a tánc világa. 
Cilinderek és csillogó jelme-
zek, reneszánsz életérzés és 
magyar népi kultúra – minden 
belefért ebbe a napba. Legna-
gyobb tetszést a néptáncosok 
aratták. Nagy tapsot kapott 
iskolánk tánccsoportja, ki-
emelkedő produkció volt a 
Suba Éva vezette Lipa Szlo-
vák Folklór Egyesület (Suba 
Éva évekig tanított néptáncot 
iskolánkban). A sződi Szita 
néptáncegyüttest megtréfálta 
ugyan a technika ördöge (bár 
e tréfának sem a táncosok, 
sem a közönség nem örült), de 
a csapat ura maradt a helyzet-
nek, végigvitte a produkciót, 
megérdemelték a hatalmas 
tapsot. (Csak zárójelben jegy-
zem meg, hogy a sződiek 
színvonalas bemutatkozását 
záró szitások fergeteges mű-
sorukkal magasan a legjobbak 
voltak a váci, Szent György 
napi kistérségi találkozón.)

Egyet sajnálok, hogy erre 
az értékre, mármint a 13. 
tánctalálkozóra kevesen voltak 
kíváncsiak. Pedig egy ilyen 
rendezvény teltházat, vastap-
sot érdemel.

Farkas Katalin
szülő

A tánctalálkozó résztvevői:

GREASE TÁNC–SPORT EGYESÜLET

SZŐDI KISZELICA

VÁCI FORMA SE – DYNAMIC TÁNCSTÚDIÓ

BOLERO TÁNCSPORT EGYESÜLET

VADRÓZSÁK  NÉPTÁNCEGYÜTTES

AMARO KHELYPO CSÖRÖGI TÁNCCSOPORT

HACACÁRÉ -ISKOLÁNK AEROBIKOSAI

ELTE BTK, H6ISSASSAA  NÉPTÁNCEGYÜTTES  

LIPA SZLOVÁK FOLKLÓR EGYESÜLET

DÉZSI YVETT TÁNCISKOLA

SZŐDI SZITA TÁNCEGYÜTTES

The story of        
Peter Pan

Once upon a time there was 
a boy, named Peter Pan who 
decided not to grow up. So 
he fl ew away to Neverland. In 
Neverland there are pirates, 
Indians, mermaids and fairies. 
There is a fairy in this story, 
her name is Tinker Bell. She is 
Peter’s fairy. Peter is the leader 
of  the lost boys. One day 
Peter met Wendy. Wendy is a  
girl from the real world. Peter 
teaches her and her brothers 
to fl y. The leader of  the pi-
rates is James Hook. He’s an 
old, mean pirate. He’s Peter is 
enemy, he wants to kill Peter. 
Wendy is a very good story-
teller and Peter likes her sto-

ries. Wendy talks with Hook 
and she wants to be a pirate. 
She’s got a pirate name: Red 
handed Jill. Wendy returns to 
the lost boys and she want to 
go home before she forgets 
her parents, but Peter doesn’t 
want to grow up. At the end 
of  the story Hook is fi ghting 
with Peter. I think that was the 
most interesting scene in the 
story. Peter kills Hook. Wendy 
and the lost boys go back to 
the real world. So that the 
story of  Peter Pan.

I played this story with 
the English drama class of  
the Hunyadi János Primary 
School.

We played it as well as we 
can…I think.

Thomas Simon 7.

Gyermekek táncjátéka – angolul

Oktatás, nevelés

Mosolyalbum elsős módra
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Kis elsősök nagy 
utazása

2008 május 29-én nagy útra 
indult az első osztály. A horá-
nyi kompkikötőnél gyülekez-
tünk, hogy egy kis ideig csak 
a természet alaposabb megis-
merésével legyünk elfoglalva. 
Ahogy távolodott a komp a 
parttól, úgy hagytunk hátra 
televíziót, videójátékot, számí-
tógépet, és nem utolsósorban 
a még sokáig integető, aggódó 
családtagokat. Hogy milyen is 
volt ez a két nap, arról mesél-
jenek a résztvevők:

Dreiszigné Gombai 
Erzsébet

The English      
examination

My English teacher is Rodney 
Ágnes. She’s the senior teacher 
of  English in the Hunyadi Ja-
nos Primary School.

She has got an idea: she told 
the 7-8 graders, we can write 
a placement test and if  we do 
better than 50% we can go to 
the A/1 type of  the English 
examination. Mine was better 
than 50%, so I could go to 
the examination with Szakács 
Zoltán and Bíró Bálint. The 
examination was in the Apor 
Vilmos Katolikus Collage at 
Vác. There were 3 parts of  the 
examination: writing, in this 

part we had to write 2 letters; 
there was the understanding 
in writing, in this part we had 
to read a test and answer to 
the questions . The best part 
was the listening. We heard an 
interview with Phil Collins’s 
mother, and we had to answer 
questions about Phil Collins. 
That was very good. I had 
on this section 84%. There 
was an oral examination part, 
when our task was to talk with 
an English examiner teacher 
about what we do in our free 
time and what is our favourite 
sport. This part wasn’t in same 
day as the other 3. It was a big 
challenge but we all posed the 
examination. I was the best.

(Simon Tamás írása a sikeres 
angol alapfokú nemzetközi 
nyelvvizsgáról, melyet két 
társával, Bíró Bálinttal és Sza-
kács Zoltánnal együtt az Apor 
Vilmos Katolikus Főiskolán 
szerzett meg.)

„Az emberi méltó-
ság tisztelete”

…címmel hirdetett gyer-
mekrajz pályázatot az állam-
polgári jogok országgyűlési 
biztosa. 

A pályázat során rajzzal 
kellett bemutatni az országy-

gyűlési biztos által 2008-ban 
kiemelten kezelt 

gyermeki jogokkal, 1. 
gyülekezési joggal,2. 
és a hajléktalanok hely-3. 
zetével kapcsolatos 
problémákat. 

Elsődlegesen a gyermekek 
által az emberi méltóság sé-
relmével illetve tiszteletével 
kapcsolatos, a mindennapi 
életben tapasztalt élményeket 
kellett megjeleníteni. Bemu-
tatni a fi atalok érzékenységét a 
jogsérelmekkel kapcsolatban, 
valamint az esetlegesen elő-
forduló kiábrándító valóságot 
megjeleníteni.

A pályázatra Rodney Ági 
néni hívta fel a diákok fi gyel-
mét, gyűjtötte össze a rajzokat, 
illetve küldte el a sződi Hu-
nyadi János Általános Iskola 
pályamunkáit.

A pályázatra több mint 1300 
rajz érkezett be, melyből a zsű-
ri a 40 legjobbnak ítélt alkotás-
ból kiállítást szervezett. 

Nagy meglepetésemre és 
örömömre az én rajzom is a 
legjobb alkotások között sze-
repelt.

A kiállítás június 30-ig min-
den hétköznap megtekinthető 
az Országgyűlési Biztos Hiva-
talában        (1051 Budapest, 
Nádor utca 22.) 1200 – 1300 
óra, illetve 1600 – 1800 óra 
között.

JÚNIUS

Az elveszett gyermekek tánca a Pán Péter c. előadásból

Ugye, milyen szépen tudunk már írni?

Oktatás, nevelés

„Az emberi méltóság tisztelete”
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Bíró Bence 6. o.

Tanév végi adatok, 
programok

Továbbtanulás
27 fő 8. osztályos tanuló
Gimnázium: 1 fő
Szakközép:  18 fő
Szakiskola:  8 fő
Kitűnő tanulók
Alsó tagozat: 15 fő
Felső tagozat: 10 fő
Jeles tanulók
Alsó tagozat: 10 fő
Felső tagozat: 4 fő
Az év diákja
Balogh Kitti 5. o. tanuló
Farkas Dániel 6. o. tanuló

Kitűnő tanulmányi eredményü-
kért és példamutató magatartá-
sukért oklevélben részesültek:

8. osztály
Dudás Dániel
Gyetvai Ádám

7. osztály
Czinege Mariann
Volentics Vivien

6. osztály
Farkas Dániel
Nikolics László
Czinege Gréta
Salihu Ardita

5. osztály 
Czinege Renáta
Balogh Kitti

4. osztály
Czinege Eliza Noémi
Czinege Petra
Dalnoki Adrienn

3. osztály
Garad Ágoston
Bari Krisztina

2. osztály
Czinege Emília Nóra
Késmárky Tímea Réka
Matkovics Dorina
Menyhárt Csenge Dorottya
Opavszky Balázs

1. osztály
Berki Bence
Dreiszig Dániel
Hárs Anna
Kemenczei Dávid
Szente Sára

Nyári táboraink:
Balatoni tábor (3 napos)
Időpont: 2008. 06. 20.,21., 22.
Vezető: Rodney Ágnes
Vas Zsuzsanna

Angol nyelvi tábor:(helyi)
Időpont: 2008. 06. 23-27.
Vezető: Rodney Ágnes

Görkorcsolyás tábor: (helyi)
Időpont: 2008. 07. 14-18.
Vezető: Soós Emőke
Kezdő csoport: 8 órától- 10 
óráig
Haladó csoport: 10 órától- 12 
óráig

2008 A BIBLIA 
ÉVE

A rajzszakkörösök munkáiból 
válogatott Karkusz Mária ta-
nárnő.

E SZÍNES CSOKORRAL 
KÍVÁNUNK MINDEN 
KEDVES OLVASÓNAK
KELLEMES NYÁRI SZÜ-
NETET, JÓ PIHENÉST!

HUNYADISOK

Oktatás, nevelés

Paradicsomban (Molnár Sándor 6. o.)A holló (Salihu Dian 7. o.)

A rajz és az emléklap boldog 
tulajdonosa

Sződiek Híradója - Negyedévenként megjelenő önkormányzati hírmagazin. Kiadja: Sződ Község Önkormányzata, 
2134 Sződ, Dózsa György út 216. tel.: 06 27 388 188, fax: 06 27 388 285, e-mail: volentics@vnet.hu, web: 
www.szod.hu. Felelős kiadó: Hertel László polgármester, Szerkesztőbizottság: Vásárhelyiné Meggyes Edina, 
Tóthné Barcs Ágnes, Kolumbán Attila. A lapszám fotóit készítették: Bimba Imre, Cservenák Péter, Juhász István, 
Kolumbán Attila, Pál László. A szerkesztőbizottság a kéziratok rövidítésének jogát fenntartja! A szerkesztőség a 
magánjellegű közleményekért, tördelési, nyomdai hibákért felelősséget nem vállal! A kézirat 2008. június 16-án 
került lezárásra. Tördelés: Aletheia Multimedia Kft. Nyomda: Tribett Racing Kft.IP
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Pillangós             
ünnepségek

2008. április 24-én volt a 
Pillangó Csoport anyák napi 
ünnepélye. Ez az előadás volt 
az összevont óvoda első közös 
műsora. A Tabán úti és a Dó-
zsa György úti óvoda középső 
csoportosai ekkora szoktak 
össze. Az előadás meghatóra 
sikerült, a gyerekek félénken 
álltak a szülők elé, akik megha-
tódottan fi gyelték a produkci-
ót. Sok szülő könnyes szemmel 
nézte csemetéje tudását. Ica 

néni szaktudását bizonyítja, 
hogy a két óvoda gyermekei 
milyen ügyesen tudtak együtt 
működni. Az ovisok szerep-
lése szeretetteljesre sikerült. 
A műsor végén a gyerekek át-
adták a saját kezűleg készített 
ajándékokat az anyukáknak és 
a nagymamáknak.

2008. május 29-én volt meg-
tartva az évzáró ünnepély. A 
középső csoportosok műso-
rán először a piacon érezhet-
tük magunkat, ahol ügyesen 
árulták és vették a gyerekek a 
portékáikat. A következő jele-
netben, már egy igazi sződi pa-
rasztlagziba csöppenhettünk. 
A vőlegény párt választott 
magának a vőfély segítségével, 
de a mennyasszonyos háznál nem az igazi mennyasszonyt 

kapta. Végül kitartásának kö-
szönhetően elnyerte a meny-
nyasszony kezét. Menyegző 
is volt, pap is volt, hét határra 
állt a bál. A gyerekek mulattak, 
a szülők vigadtak. Az előadás 
élethű és mulatságos volt, az 
óvodások népviseletben adták 
elő a műsorukat, az ünnepély 
fergetegesre sikerült.

Ezúton szeretnénk megkö-
szönni Ica óvó néni és Viki 
dajka néni egész éves munká-
ját. 

Reméljük jövőre is ilyen 
színvonalas műsort adnak elő, 
és élményekben gazdag foglal-
kozásokon vesznek részt. Kö-
szönünk mindent a Pillangó 
Csoportosok nevében.

Egy Anyuka
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Ovis évzáró

Május végén ismét megtud-
hattuk, mennyi mindent kap-
tak ebben az évben óvodás 
gyermekeink az őket terelgető 
óvó néniktől tudás, ismeret, 
készség, képesség tekintetében 
egyaránt. Az óvodai évzárók 
tulajdonképpen beszámolók 
mindarról, amit egy év alatt 
megtanultak kicsinyeink.

Jómagam idén is két műsort 
élvezhettem végig: a Csiga 
Csoportét és a Méhecske Cso-
portét. A Csiga Csoportba a 
legkisebbek járnak, akik csak 
ebben az évben lettek ovisok, 
most szokják a közösséget, 

és azt is, hogy szüleiken kívül 
vannak más felnőttek is, akik 
nevelik, nevelhetik őket. Szá-
mukra az első évzáró műsor 
rendkívül nehéz: sok fi gyelő 
felnőtt, sűrű levegő, zizegés, 
susogás. De elég Edina néni 
egy kézmozdulata, Móni néni 
egy pillantása, s ők már is csak 
rájuk fi gyelnek: együtt éneklik 
a Bújj, bújj zöld ágat, együtt 
mondják a Ki lakik a dióhéjban 
című mondókát is. S közben 
nevetnek, integetnek nekünk, 
szüleiknek, nagyszüleiknek, s 
az arcukra van írva: ugye mi-
lyen ügyesek vagyunk?

A méhecskések már profi  
szereplők, egyedül mondják a 

verseket, mesejelenetet adnak 
elő, a feszélyezettség bármely 
jele nélkül használják a mikro-
font. Már nemcsak a közönsé-
get fi gyelik, hanem magukat is, 
hogy jól mondják-e, szépen, 
tisztán énekelték-e a rájuk 
kirótt szerepeket. Egymást is 
igazgatják, te jössz, súgja az 
egyik kislány a másiknak, ne 
oda állj, mondják kórusban 
egy félénkebb fi úcskának. Ági 
néni, Marika néni már nem 
szereplők, csak karmesterek, 
a dolgok lényegében maguktól 
mennek.

Mindig nagyon jó élmény 
látni gyermekeink fejlődését, 
és megbizonyosodni arról, 

hogy jó helyen vannak. Szere-
tik az óvodát, jól érzik magu-
kat társaikkal, óvó nénieikkel, 
dadusaikkal. Biztos vagyok 
benne, hogy a szülők a többi 
csoport évzáróján is ugyanez-
zel a jó érzéssel vettek részt, és 
ugyanolyan hálásak a gyerme-
keiket nevelő pedagógusoknak 
és segítőiknek, mint magam. 
Ezért nevükben is köszönöm 
az óvoda minden dolgozó-
jának egész évi munkáját, jó 
pihenést kívánok a nyárra, és 
sok erőt a következő évre!

Heltai Zsófi a 

Anyák napi         
ünnepély a Csiga 
Csoportban

Számtalan izgalmas esemény 
van az életben, de ezek közül 
is talán az egyik legfelemelőbb, 
legjobban várt, az első anyák 
napi ünnepség az óvodában. 
Annak is, aki először éli át ezt 
az élményt, de annak is, aki már 
másodszor, harmadszor, vagy 
akár még többedszer, hisz’ 
mi szülők legalább annyira 
izgultunk a nagy napon, mint 
a Csiga Csoportos aprócska 
csemetéink. De talán még a 
miénknél is nagyobb izgalom 
ez a kicsik óvodapedagógusai-
nak, hiszen a pár hónapja még 
csak az intézménnyel ismerke-
dő emberpalánták ekkor állnak 

ki első ízben a „nagyérdemű” 
elé, hogy megmutathassák 
mi mindent is tanultak. És 
bizony ők, az óvó nénik, da-
dusok azok, akik végigkísérték 
őket ezen az időben rövid, de 
fejlődésben annál hosszabb 
úton, fogva a kezüket, türe-
lemmel tanítva a verssorokat, 
dalokat, táncokat. És most a 
tanítványok igazolják a szülők 
előtt azt a hitvallást, amely ve-
zeti őket ezen a szép, de nem 
könnyű pályán. Már az óvoda 
új büszkesége, a tornaterem is 
lenyűgöző látvánnyal fogadta 
a vendégeket. Az anyukák, 
nagymamák nem tudtak any-
nyira izgatottak lenni, hogy 
meg ne jegyezzék, észre ne ve-
gyék a terem csodás díszítését, 
mely már meg is adta a délután 
alaphangulatát. És végre eljött 
a nagy pillanat: bevonult a 

csiga csoport, az ovi legifjabb 
tagjai. Természetesen nem 
minden gond nélkül, hiszen 
számos gyerkőc már pitye-
regve, megilletődve lépkedett 
a sorban, de hát ez a rutinos 
mamák és óvó nénik szerint 
teljesen természetes. Náluk 
már csak mi, vendégek vol-
tunk megszeppentebbek. De 
a feszültség egy pillanat alatt 
eloszlott. Edina néni kedves 
köszöntője után olyan meg-
lepetést okoztak ezek az alig 
3 éves kis csöppségek, hogy 
szemünk-szánk tátva maradt. 
Nem csak versekkel, dalokkal 
köszöntötték az édesanyákat, 
mamákat, de szép kellékek-
kel kiegészített játékokat, sőt 
hosszabb tánckoreográfi ákat 
is bemutattak. Magam pedig 
egész idő alatt azon gondol-
kodtam, mennyi türelem, 

kitartás, szakmai tudás kellett 
ahhoz, hogy mindez ilyen 
könnyedén (vagy legalábbis 
könnyedének tűnően) menjen 
be a kis kobakjukba. Egy szó, 
mint száz: sokkal többet kap-
tunk élményben, mint amire 
számítottunk. Az pedig már 
csak hab a tortán, milyen bájos 
ajándékokat készítettek a kis 
kezek – kisegítve a „nagy” ke-
zek által - az ünnepelteknek.

Azt gondolom minden ott 
jelen volt felnőtt nevében 
kijelenthetem: tiszteletünk és 
köszönetünk Edina néninek, 
Móni néninek, Piroska né-
ninek. Meg persze a kis „hő-
söknek” is, akik ilyen ügyesen 
helytálltak életük első igazi 
fellépésén!

Barabás Beáta
szülő

Oktatás, nevelés
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Évzáró a Csiga 
Csoportban

Közhely, de igaz: repül az idő! 
És ezt leginkább a gyermeke-
inken látjuk, hiszen minden 
óvodás szülő átélte már, hogy 
felidézi magában: még csak az 
előbb tanult járni, beszélni, 
egyedül enni… és lám már 
az óvoda kapuján lépdelünk 
befelé. Aztán a következő 
momentum, ahogy Csura néni 
is fogalmazott a legkisebbek 
évzáróján: nemrég még azon 
izgultunk, hogyan fogják 
megszokni a közösséget, hogy 
vészeljük át a „beszoktatás” 
időszakát, aztán tessék, már el 
is hussant az első év.

Ennek örömére gyűltünk 
össze, hogy a csiga csoporto-
sok megmutathassák mi min-
dent is tanultak e pár hónap 
alatt. Sorra idézvén az évsza-
kokat, megtudtuk pl. hogy „Ki 
lakik a dióbélben?”, milyen egy 
„Csiga-biga palota”, hogyan 
„Szikrázik a hótenger”, mit 
„Dirmeg, dörmög a medve”, 

vagy éppen, hogy mi hírt ho-
zott a „Hóvirág”. A gyerekek 
kedvenceiből összeállított kis 
műsor, természetesen csak 
egy keresztmetszete az év 
eredményeinek, de a mondó-
kák, dalok, körjátékok, táncok 
híven tükrözték: nem töltötték 
tétlenül az időt csemetéink az 
óvoda falai közt. Vidám, és 
emlékezetes perceket szerzett 
a bájos répamese dramatizált 

változata. Ki gondolta volna, 
hogy ilyen apróságok már erre 
is képesek. Méghozzá, kedve-
sen, magabiztosan, és hibát-
lanul.  Kicsinyeink ügyesen 
oldották meg ezt a feladatot is, 
megérdemelten és jókedvűen 
falatozták a jutalom-sütiket. 
Bebizonyították, hogy íme 
megértek a továbblépésre, 
jövőre már mint süni csopor-
tosok folytathatják vidám és 

okító óvodáséletüket. Köszö-
net az egész éves munkáért 
és türelemért minden nevelő-
jüknek, de elsősorban termé-
szetesen Edina néninek, Móni 
néninek és Piroska néninek.

Sok sikert mindenkinek 
Sünisként is!

Barabás Beáta
szülő

Oktatás, nevelés

Anyák napja a 
Katica Csoportban

Az óvoda legidősebb gyerme-
kei járnak a Katica Csoportba. 
Év elején, 2007 őszén, azt hi-
szem mondhatom más szülők-
kel együtt izgultunk, ugyanis 
a katicások 3 csoportból ér-
keztek: Tabán utcai nagycso-
portból, Dózsa úti közép- és 
nagycsoportból. Volt, aki csak 
néhány új pajtással és volt aki 
új óvó nénikkel is kezdte az új 
tanévet. Az anyák napi ünnep-
ség volt az első olyan alkalom, 
amikor együtt szerepeltek. Az 
első dolog, ami eszembe jut az 
anyák napi ünnepségről, hogy 
megható volt. Aztán, ha ma-
gam elé képzelem az ünnep-
lőbe öltözött csinos gyerme-
keinket, az jut eszembe, hogy 
összecsiszolódtak. Az óvó 

nénik gondolataiból olvastak 
és egymásra fi gyeltek, segítet-
ték egymást. Sikerült Zsófi  és 
Mariann néniknek, Czinege 
Marika néni segítségével ösz-
szeszokniuk és összeismerked-
ni. Laikusként úgy gondolom, 
hogy ezt nevezhetjük nehezítő 
körülménynek 
az óvónők 
számára. A kö-
vetkező gondo-
latom viszont a 
gyermekeinket 
is minősíti. Az 
előadást felsza-
badultan, átélés-
sel adták elő, így 
sikerült megint 
könnyeket csal-
ni a szemünkbe 
és ismét egy 
szép emlékkel 
g azdagí tot tak 
b e n n ü n k e t , 

édesanyákat és nagymamákat. 
Az különösen színessé tette az 
előadást, hogy gyermekeink a 
lámpaláz mellett, saját gondo-
lataikkal tudtak felelni a „Mi-
ért szeretem édesanyámat?” 
kérdésre.

Ezúton szeretném megkö-
szönni a többi szülők nevében 
is, az óvó néniknek és a dajka 
néninek a fáradtságos és ered-
ményes munkát.

Ajanidiszné Kuti Tünde
szülő
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Oktatás, nevelés

Kirepültek mé-
hecskéink  és               
katicáink…

Ne tévesszen meg senkit a 
cím, természetesen gyerme-
keinkről van szó, akik május 
utolsó napján búcsút vettek 
óvodájuktól. Nagy munkával 
készültek a gyerekek és óvó 
nénijük e különleges napra. 
3-4 év együtt töltött idő, kö-
zös játék és munka ért véget 
ezzel a nappal. Kacagással 
kezdődött a műsor, de a mű-

sor haladtával a hangulat is 
változott. Tavaly még csak 
a gyermekeink ügyességét 
élveztük és néztük büszkén 
szereplésüket, de ez a nap már 
más volt. Ezek a gyerekek 
újabb mérföldkőhöz érkez-
tek: búcsúznak a megszokott, 
biztonságot és jókedvet nyújtó 
óvó néniktől, a kényeztető da-
dusoktól, Misi bácsitól a min-
denhez értő „óvó bácsitól”, a 
fi nomságokat főző konyhás 

néniktől és bizony többen a 
régi pajtásaiktól és természete-
sen nem utolsó sorban Csura 
nénitől. Műsorukkal felidéz-
ték az elmúlt évek munkáját, 
csodaszép táncos kisszínházat 
láthattunk. Természetesen 
minden szülő és hozzátarto-
zó örömmel és ki-kicsorduló 
könnyekkel, büszkeséggel 
telve nézte csemetéjét, hogyan 
fejlődött és ügyesdett az ovis 
évek alatt kisgyermekből gyer-
mekké cseperedve. Többeknek 
megadatott, hogy kistestvérük 
is a búcsúztatók között lehe-

tett, ezzel is emelve a műsor 
hangulatát. Éretté váltak az 
iskolakezdésre! Természetesen 
még sokan kihasználják a lehe-
tőséget és még „repetáznak„ 
az óvodában egy kicsit  jelezve 
azt , hogy elballagtunk, de még 
ide  tartozunk! Bizonyára min-
den elballagó izgatottan várja 
az iskolakezdést, de szívük 
még az óvodáé!

Erdélyiné Nagy Ildikó

Évzáró műsor 
a Méhecske          
csoportban

Május 30-án évzáró ünnep-
ségre gyűltünk össze az óvoda 
tornatermében. Kedves díszí-
tés, mosolygó bátor gyerekek, 
fogadtak a terembe lépve. Na-
gyon izgultak, hiszen a család-
juknak nagy örömet szerettek 
volna szerezni a műsorukkal. 
Számos szavalatot hallhattunk, 

jól sikerült a mesejáték is, ara-
nyosak voltak a kicsik a jelme-
zekben. Kedves népi dalokat, 
játékokat tánclépésekkel kísér-
ték. Jól sikerült a lányok nyári 
labdás, és a fi úk téli hópihés 
tánca is. Megható volt látni, 
hogy az év során milyen nagy 
és ügyes gyerekeink kerültek 
ki a gondos óvó nénik kezei 
közül.

 Bánfi né Takács Tímea

Évzáró ünnepség

A Süni Csoport évzárója méltó 
befejezése volt a 2007/2008-as 
óvodai évnek. A kiscsopor-
tosok egyre önállóbbak, 
megtanultak alkalmazkodni 
egymáshoz és a szabályokhoz. 
Sok-sok síráson és nevetésen, 
örömön és bánaton keresztül 
vezetett idáig az út, azonban a 
kitartó munka meghozta gyü-
mölcsét. A kicsik nagyon ké-
szültek az ünnepségre, a szülők 
és testvéreik előtt is titokban 
tartották a begyakorolt műsor-
számokat. Megható volt látni a 
kipirult arcokat, a lelkes, ma-
gabiztos csöppségeket, ahogy 
szavaltak, énekeltek, meséltek. 

Az óvónők minden gyerme-
ket bevontak az ünnepségbe, 
a közös énekeken, verseken 
túl mindenkinek jutott valami 
egyéni feladat. A műsor na-
gyon jól volt megszerkesztve: 
ének, tánc, zene, vers és egy 
kis színdarab színesítette a pa-
lettát, így a vendégek egy pilla-
natig sem unatkoztak. Ezúton 
is köszönjük az óvó néniknek 
és a dadusoknak a sok törő-
dést, türelmet, szeretetet és 
munkát, amivel nap, mint nap 
elhalmozták gyermekeinket.

Szeptemberben újra találko-
zunk!

Koródi Judit
szülő

Süni Csoporto-
sok anyák napi          
ünnepsége

Már az ünnepség előtti napo-

kon is érezhető volt, hogy va-
lami nagy dologra készülnek 
a Süni Csoportosok. Kisfi am 
folyamatosan dalolt és a ver-
seket mondott a fürdőkádban, 
akár egy felnőtt apuka, aki 
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kedvenc zenekara koncertjére 
készül. Gondoltam is, ha csak 
a felét mondják el, akkor is 
nagyszerűen fog sikerülni. Az-
nap igazi anyák napja hangu-
latban ébredtünk. Napsütéses 
kellemes tavaszi idő, orgonail-
lat a levegőben. Délután 3 óra 
után érkeztünk az oviba. Nagy 
volt a nyüzsgés. Mindenki a 
legszebb ruhájába bújt, még 
egy frizuraigazítás, egy utolsó 
puszi és az anyukák, nagyma-
mik, apukák elindultak a torna-
terem bejárata felé. Elfoglaltuk 
a helyünket és kezdetét vette a 
„csoda”. A Süni Csoportosok 
életükben először léptek fel 
szüleik, nagyszüleik előtt és 
valami olyan hangulatot vará-
zsoltak a tornateremben, ami 
semmi máshoz nem hasonlít-
ható. Mi, akik először éltük át 
az ovis anyák napját, megha-
tottan, boldogságtól könnyez-
ve ültünk és hallgattuk, néztük 
a csodát. Minden gyermeken 

látszódott, hogy boldogan 
dalol és versikél, semmi gör-
csösség. Abban a fél órában a 
fellegekben éreztük magunkat 
és a szeretet érzése szinte kéz-

zel foghatóan járta át a terem 
minden zegét-zugát… 

Köszönjük Magdi néninek 
és Éva néninek azt a pro-
fi zmust és szeretetet, amivel 
felkészítették a gyerekeket és 

ami kézzel foghatóan látszott 
az előadáson.  Örülünk, hogy 
jó kezekben tudhatjuk a gyer-
mekeinket! Köszönjük!

Szász László szülő

Oktatás, nevelés

Hej, drága kis hajó,
Az idő most milyen jó!
Lám, itt egy szép folyó.
Veled Egyiptomba menni volna jó.

Siklik a vízen a kis gőzös hajó.
Benne a kapitány egy picike manó.
Árbócán lobog a zászló,
A kapitány Bence és nem László.
Legyen ez most a zárszó:
Hej-hó, szép kishajó,
Veled Egyiptomba menni volna jó!

Erdélyi Bence

Évzáró a süni    
csoportban

Idén úgy adódott, hogy én 
is el tudtam menni az évzáró 
ünnepségre, aminek nagyon 
örültem, mert a tavalyin nem 
vehettem részt. Az ünnepség 

15:30-kor kezdődött, amikor 
a gyerekek egymás kezét fogva 
bevonultak a terembe ezzel is 
azt sugallva, hogy egy év alatt 
összekovácsolódott kis társa-
ság lettek. A műsor folyamán 
sok verset és mondókát adtak 
elő az óvónők segítségével.

A répamese és a körtáncok 
előadásában mindenkinek ju-
tott szerep, nagyon aranyosak 
voltak. A tavalyi előadásukhoz 
képest sokat fejlődtek, bát-
rabbak lettek. A verseket és 
mondókákat idén szinte már 
mindenki énekelte. Az ünnep-
ség végén süteményt, üdítőt 

és egy kis ajándékot is kaptak. 
Kellemes élmény volt így lát-
ni őket. Ezúton szeretnénk 
megköszönni a Süni Csoport 
pedagógusainak egész éves 
odaadó munkáját.

Mikes László
szülő
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Művelődési ház – könyvtár | Civilszféra

Tanfolyam – kép-
zés – foglalkozás

Megfelelő létszámú jelentkező 
esetén 2008. szeptember 1-től 
az alábbi felnőttképzésekre, 
kreatív foglalkozásokra nyílik 
lehetőség a  sződi művelődési 
házban:

Angol, kezdő kis létszámú • 
nyelvtanfolyam (abszolút 
kezdőknek, heti 1 x 2 óra, 
nem ad végzettséget).
Gépjárművezető tanfolyam, • 
vizsgával zárul, bizonyít-
ványt ad (részletfi zetési lehe-
tőséggel).
Kihelyezett „sminksuli’’ • 
(nappali-, alkalmi-, fantázias-
mink tanulással, három alka-
lom. Az anyagokat az iskola 
biztosítja, nem ad végzettsé-
get.)
Szabadidejükben aerobic, • 
vagy pilates gyógytorna kö-
zül választhatnak a hölgyek 
(hetente 1x1óra – havibér-
let).
Társastánc (salsa stb.) bár-• 
mely korosztálynak, nem 
csak pároknak (heti 2x1,5 
óra, összesen 8 alkalom, 
részletfi zetési lehetőséggel).
Havi egy alkalommal kerül • 
sor kreatív foglalkozásokra 

felnőttek részére, melyek a 
következők lesznek: virágkö-
tészet,  tűzzománcékszer-ké-
szítés, üvegfestés, batikolás.     

Gyermekek részére játszóház, 
szakköri foglalkozás péntek 
du. vagy szombaton de. lesz, 
havonta egyszer: fazekasság, 
üvegfúvás, gyertyaöntés, mak-
ramé.

A foglalkozások időpontjáról, 
részleteiről a könyvtárban, 
óvodában, iskolában kitett 
plakátokról tájékozódhatnak. 
A képzések és foglalkozások 
részvételi díját a jelentkezők 
létszáma nagymértékben befo-
lyásolja. Az időpont a résztve-
vők megegyezése alapján tör-
ténik. Érdeklődni, jelentkezni, 
személyesen a könyvtárban, 
nyitvatartási időben lehet: 
kedden, csütörtökön délután 
személyesen, vagy írásban  a 
postaládába dobható a jelent-
kezés, névvel, címmel, telefon-
számmal.

Telefonon: 27/388-392, 
e-mailben: szodkonyvtar@
freemail.hu.

Minden érdeklődőt nagyon sok 
szeretettel várok! 

Klimász Jánosné
művelődési ház vezető

Köszönetnyilvání-
tás

A Művelődési Ház részére 
nyújtott támogatásukért és 
segítségükért köszönetemet 
fejezem ki Rusznyák Ferenc-
nének, Szabó Mártonnénak, 
Sánta Sándornénak, Sánta 
Sándornak, Mikó Károly-
nénak. A könyvtárat saját 
verseskötetével ajándékozta 
meg Volentics Gyula sződi, és 
Kassovitz László gyermekíró, 
melyet külön köszönök a  ol-
vasók nevében is.

Tisztelt Olvasók!

A könyvtár állománya sok 
érdekes új könyvvel gyarapo-
dott. A nyári szünet idejére 
az eddig megszokottól több 
könyv is kikölcsönözhető. A 
községi könyvtár július hónap-
ban szabadság miatt zárva lesz. 
Megkérek mindenkit, hogy a 
kikölcsönzött könyveket jú-
nius végéig legyenek szívesek 
visszajuttatni, a késedelmi díj 

fi zetés elkerülése érdekében. 
Jó nyarat, kellemes időtöltést, 
tartalmas kikapcsolódást kívá-
nok.

Klimász Jánosné
könyvtáros

FIGYELEM!

SZÖVŐTANFOLYAM LÁ-
NYOKNAK, ASSZONYOK-
NAK, CITERAOKTATÁS 
FÉRFIAKNAK

A hagyományőrzés iránt ér-
deklődők részére a Sződi Szlo-
vák Önkormányzat szövés 
tanfolyamot és citeraoktatást 
indít szeptembertől. Az ön-
kormányzat a szövőszékeket, 
citerákat, szakoktatókat biz-
tosítja, és a tanfolyam teljes 
költségét átvállalja. A jelent-
kezési létszám az eszközök 
száma miatt korlátozott, ezért 
a beiratkozás sorrendjében 
történik. Az érdeklődők je-
lentkezését minél előbb várom 
a könyvtárban.

A Sződi Művelődési Ház és Könyvtár hírei

2008. június 1-jén immár 
hagyományosan 18. éve meg-
rendezésre került a gyerekek 
legkedvesebb napja a gyer-
meknap, mely a Sződi Fórum 
szervezésével és a Polgármes-
teri Hivatal összefogásával jött 
létre. 

A gyermeknap Hertel László 
polgármester úr nyitó beszéde 
után az óvodások táncbemuta-
tójával kezdődött. Meglepetés 
volt a gyerekeknek, hogy kö-
rünkben köszönthettük or-
szággyűlési képviselőnket, az 

országgyű-
lés alelnökét, 
Harrach Péter urat 
és kedves feleségét, aki a lab-
darúgóknak személyesen adta 
át az érmeket. A labdarúgás 
megszervezése és lebonyolítá-
sa Kolumbán Attila testnevelő 
tanár kiemelkedő munkájának 
köszönhető, aki hetek óta lel-
kesen készült és készítette fel 
a csapatokat erre a szép napra.  
A szervezők felkérésére a köz-
ségünkben lévő intézmények; 
iskola, óvoda, művelődési ház, 

Gyermeknap, igen újra

Díjátadás – átadó: Puskás Szilveszter
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Oktatás, nevelés

dolgozói fáradhatatlan mun-
kája tette színvonalassá ezt a 

feledhetetlen délutánt. Az óvó 
és a tanár nénik egész délután 

festették a gyerekek arcát, min-
den gyerek egyéni kívánsága 
szerint. A dadusok lufi t fújtak, 
labdajátékokat játszottak. A 
kicsiknek és nagyoknak nagy 
örömére szolgáltak a felfújha-
tó gumijátékok, melyet egész 
délután ingyen használhattak 
kedvük szerint. Az egész 
délutáni programhoz a D.J. 
szerepét Puskás Szilveszter 
alpolgármester úr töltötte be, 
aki fáradhatatlanul szolgáltatta 
a zenét. A kicsiknek Heinczin-
ger Mikós zenés előadása tette 
színvonalassá a napot. 

A nagy melegben a gyerekek 
a büfésátorban ingyen kapható 
szörpökkel hűsítették magukat, 
melyet a Hertel szikvíz ajánlott 
fel. Aki megéhezett kedvére 
fogyaszthatott a zsíros kenyér-
ből. Sajnos idén is, mint min-
den évben kevesebb összegből 
kellett gazdálkodnunk, de meg-
próbáltunk a lehetőségekhez 
képest a legtöbbet nyújtani a 
gyermekeknek. Itt szeretnénk 
megköszönni a Sződi Fórum 
tagjainak, a Polgármesteri 
Hivatal dolgozóinak és nem 
utolsó sorban a vállalkozók-
nak, továbbá mindenkinek, 
aki támogatással, ajándékokkal 
segítették a gyermeknap létre-
hozását.

Külön szeretnénk megkö-
szönni Rutkai Tiborné adomá-
nyait, a sok szép plüss-zenélős 

ajándékot, órákat, kulcstartó-
kat.

Reméljük sokáig fognak a 
gyerekek erre a napra emlé-
kezni!

Támogatóink voltak:

Polgármesteri Hivatal, Sződ 
Községért Közalapítvány, 
Ivanics Istvánné, Marika (kép-
viselő), Szilágyi István (egy éve 
sződi lakos), Deszpot Mihály 
(Tüzéptelep), Kolumbán Attila 
(Diák Sport Egyesület), Andi 
Szalon (kozmetika), Mikes 
Imre (autószerelő mester), Ka-
milla Patika, Dominó Presszó, 
Hertel Zoltán (szikvízkészító 
vállalkozó), Ancsa vegyesbolt, 
Ajadiniszné Kuti Tünde, Ber-
kiné Szabó Éva, Bucsányi Ildi-
kó, Hertel Zsuzsó, Matkovics 
Lászlóné, Gál Lajos, Czinege 
György (motorszerelő vállal-
kozó), Kiss Attila, Richter Ta-
más (Richter Antik Kft.), Iva-
nics István (üveges vállalkozó), 
Rutkai Tiborné, Elkes Károly-
né, Erdélyi Brigitta, Mészáros 
György (hentesbolt), Mészáros 
Zoltán (Mészáros Kerttechnika 
Kft.), Szabó Mártonné, Gáspár 
István (kőfaragó mester), KE-
SZI-HÚS, Bátori Imre (Binder 
Pékség - Göd), Zöldért Vác.

a Sződi Fórum Egyesület 
elnöksége

Mészárosné Koncz Erika egyesületi vezető és Harrach Péter 
országgyűlési képviselőnk

Húzd meg!
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Ég és a föld, a föld és az ég 
összeér azon a ponton, ahol 
az emberek Istennel, Máriával 
való találkozásra készülnek. 
Ez a találkozás csendre int, 
mert a Csíksomlyói Mária a 
szellőnél halkabban beszél, 
békét és ünneplős hangulatot 
adva a léleknek, elfeledtetve 
vele mindazt, ami mögötte 
van és kitűzi a célt, amely felé 
haladnia kell: ”Az Úr házába 
megyünk.”

A sződi hívek egy kicsiny 
csoportja -28 fő- Puskás Szil-
veszter és Barazsuly István 
szalvatoriánus kispap vezeté-
sével a Szentlélek eljövetelét a 
csíksomlyói búcsúban ünne-
pelhette. Azt hiszem mindany-
nyiunk számára felejthetetlen 
élményt nyújtott a szentmise a 
szentbeszéd és az a sok ember, 
akik velünk együtt Máriát tisz-
telni és kérni jött erre a helyre.

Kérni a szív jóságát és tisz-
taságát, az odafordulást a má-
sikhoz, az otthon maradottak-
hoz, hogy ők is megérezhessék 
rajtunk keresztül Mária anyai 
szeretetét. S ahogy a hegyről 
csúszkálva és sárosan lefelé jöt-
tünk, tudtuk jó helyen jártunk 
és járunk, mert Mária által „az 
Ige testté lett és közöttünk él.” 

Jó volt látni a „keresztaljak” 
népviseletbe öltözött zarándo-
kait, akik imádkozva, énekelve 
és csengettyűszóra óriási zász-
lókat cipelve vonultak a hegy-
re fel és le, hogy kifejezzék 
tiszteletüket és hálájukat Isten 
anyjának, Máriának. 

Hat napot töltöttünk Erdély-
ben, megnéztük Mátyás király 
szülővárosát, Kolozsvárt, ben-
ne a gótikus stílusban épült 
Szent Mihály templomot és 
Mátyás híres szobrát. Másnap 
szinte csodaként tárult elénk a 
Gyilkos tó és a Békás-szoros 
lenyűgöző, szinte mesébe illő 
látványa és sokszor megkér-
deztük a buszon egymástól, 
hogyan is tudott a Teremtő 
ilyen szépet alkotni.

Szombaton a csíksomlyói 
búcsúba mentünk, majd meg-
néztük a Szent Anna tavat 
és a Mohos-láp ingoványos 
puha talajára is ráléphettünk. 
Vasárnap az ezer éves magyar 
határnál, a Gyimesi-szorosban 
a XVII. században épült Rákó-
czi vár lábánál együtt ünnepel-
hettünk Böjte Csaba atyával. 
Itt éreztük, hogy magyarnak 
lenni jó, és hogy büszkék le-
hetünk elődeinkre és nem kell 
szégyellni mellünkön a piros 

fehér zöld kokárdát. Este egy 
csángó család mindennapjai-
val ismerkedhettünk. Hétfőn 
újból visszatértünk Csíksom-
lyóra, majd megnéztük Széke-
lyudvarhelyen a szoborparkot, 
Szejkefürdőn Orbán Balázs 
emlékművét, Farkaslakán Ta-
mási Áron sírhelyét. Megláto-
gattunk Korondon egy fazekas 
mestert, majd ajándékokat vá-
sároltunk az otthon lévőknek. 
Másnap kora hajnalban három 
önként vállalkozó hegymá-
szó megmászta a torockói 
Székelykő 1128 méter magas 
sziklagerincét, mely Jókai Mór 
szerint olyan mint „egy termé-
szet alkotta obeliszk; mint egy 
óriási kapu bálványa”. A ter-
mészeti csodák közül utoljára a 
Tordai hasadékot néztük meg, 
majd hazafelé indulva sokszor 
eszünkbe jutott a Hargita és a 
gyimesi táj és tudtuk, egyszer 
még visszatérünk ide.

Köszönjük Puskás Szilvesz-
ternek az idegenvezetést és azt 
a sok-sok információt, melyet 
átadott és számon kért tőlünk. 
Köszönjük Barazsuly István-
nak a lelki vezetést és a szép 
imádságokat. „Isten fi zesse 
meg Nekik.”

Turányik Ágnes

Felekezeti híradó – Katolikus egyház

A Központi Papnevelő Inté-
zetet a háború alatt lebombáz-
ták. Az ideiglenes helyreállítás 
során az egyik üvegablakra ezt 
a mondatot írták eredetileg 
latinul: „De nem tűr romot az 
élő és éltető lélek, hanem az 
első alkalommal újraéled”. A 
lélek nagyszerű kétértelműsé-
get kap, mert vonatkozhat em-
beri lelkünkre és Isten Szent 
Lelkére. 

Országunk szellemi, lelki, 
gazdasági romokban hever. Az 
egyre csökkenő ifjúságunk cél, 
érték, jó példa hiányában nem 
találja önmagát. Családjaink 
nagy része széthullott, a szüle-
tendő gyermeket, mint betola-
kodót fogadják. Egykori híres 
oktatásrendszerünk mára nem 
tudja megtanítani az általános 
iskola ideje alatt írni, olvasni 
és az alapműveletekre a diá-
kok jórészét, erkölcsi nevelés 
hiányában a pedagógus pálya 
életveszélyes foglalkozássá 
lett. A leszakadó falvakban 
munkahelyek hiányában ital-
ba menekülnek az emberek. 
Az értelmiség jórésze hallgat, 
vagy kollaborál. Egy mondat-
tal összefoglalva: a társadalom 
fi zikai és mentális állapota 
egyre betegebb. 

Zarándoklat Erdélybe

Bábel Balázs       
kalocsa-kecskeméti 
érsek írása

A szíveket 
gyógyítani 
kell!

B b l B l
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És mégis! Hiszem, hogy van 
remény, ha a fejben megálla-
pított diagnózist a lélekben és 
szívben történő terápia követi. 
A háború után Európa nyu-
gati fele is romokban hevert. 
Hogy fel tudott emelkedni 
azt köszönhető az Unió ala-
pító atyáinak R. Schuman-
nak, K. Adenauernek, A. De 
Gasperinak – akik hitvalló 
keresztény emberek voltak, 
s kevesen tudják, hogy nagy 
vállalkozásuk előtt közös lel-
kigyakorlaton vettek részt egy 
bencés apátságban. A megúju-
lás nem kormányváltással, ha-
nem velünk kezdődik. József  
Attila egyik verscíme: „Ki ver-
né föl lelkünkben a lelket?”. 
Lelkünknek lelke a Szentlélek 
teszi ezt. Fásultságunkból és 
elkeseredettségünkből mindig 
meg tud újítani, de ahhoz ma-
gunkba kell szállni, imádkozni, 
várni és hívni Őt. Ez lesz a 
Szentléleknek és lelkünk újra-
éledésének az alkalma. Az ősi 
zsoltárral (104) imádkozzuk: 
„Áraszd ki lelkedet és minden 
életre kél és megújítod a Föld 
színét.” 

Felekezeti híradó – Katolikus egyház, Baptista egyház | Magazin

„Bizony, bizony mondom 
nektek, hogy aki hallja az 
én Igémet, és hisz abban, 
aki elküldött engem, annak 
örök élete van, sőt ítéletre 
sem megy, hanem átment a 
halálból az életre.”  

János 5,24

Olyan felismerést találunk 
itt, amely már nem egy életet 
gyökeresen átalakított. Az ele-
jén a kettős „bizony” felhívja 
a fi gyelmünket, hogy valami 
nagyot, rendkívül jelentős 
dolgot kell várnunk. És nem 
csalódunk.

„Mondom nektek.” Itt az 
Úr Jézus beszél, ezt tudjuk 
a 19. versből. Amit szintén 
tudnunk kell, az, hogy amit Ő 
mond, föltétlenül igaz. Ő nem 
hazudik. Ő nem csal meg, és 
Őt nem lehet megcsalni. Sem-
mi nem lehet biztosabb annál, 
amit Ő mond.

Kikhez szól? „Mondom 
nektek.” Isten Fia hozzád és 
hozzám szól. Soha még ilyen 

magasztos személy nem szólt 
hozzánk. Ezért föltétlenül fi -
gyeljünk Rá!

„Aki hallja az én Igémet.” 
Az „aki” minden emberre 
vonatkozik. Azonos azzal a 
kifejezéssel: „Ha valaki”. Az Ő 
Igéjét hallani nem jelenti egy-
szerűen azt, hogy fülünkkel 
felfogjuk, hanem ezt: hallani 
és hinni, hallani és elfogadni, 
hallani és engedelmeskedni.

„És hisz abban, aki elkül-
dött engem.” Tudjuk, hogy az 
Atya Isten volt az, aki elküldte 
Őt. A döntő kérdés azonban: 
„Miért küldte el Őt?” Hin-
nem kell, hogy az Atya azért 
küldte el Fiát, hogy helyettem 
és helyetted meghaljon, és el-
szenvedje a büntetést, amit én 
érdemeltem, és vérét ontsa az 
én bűneim bocsánatáért.

És ezután következik a hár-
mas ígéret. Először: „Örök 
élete van”. Mihelyt valaki hitre 
jut, máris örök élete van. Ilyen 
egyszerű ez. Másodszor:” Sőt 
még ítéletre sem megy.” Azaz 

sohasem vettetik bűnei miatt a 
pokolra, mivel Krisztus meg-
fi zetett a tartozásért, és Isten 
nem követel kétszeres fi zetést. 
Harmadszor: „Hanem átment 
a halálból az életre.” Kikerül 
abból az állapotából, amelyben 
Istennel való kapcsolatából, 
amelyben Istennel való kap-
csolatát tekintve szellemileg 
halott volt, és új életre születik, 
amelynek soha sincs vége.

Ha valóban meghallottuk az 
Ő Igéjét, és hiszünk az Atyá-
ban, Aki Őt küldötte, akkor az 
Úr Jézus biztosít bennünket 
arról, hogy üdvösségünk van!

Nem csoda, hogy ezt „jó 
hír”-nek nevezzük!

A hit tehát hallásból van, a 
hallás pedig a Krisztus beszé-
de által. Róma 10.17. 

A hit hallásból van

A 2006-ban elhunyt, 
sződi születésű, Vác-
deákvári plébános-

kanonok, a sződi egyházat és 
iskolát anyagilag mindig tá-
mogató Mészáros József  atya 
testvérei, Miklós és László 
elkészíttették testvérük sírem-
lékét.  

Piactér

Agora: görög szó, egyik jelen-
tése népgyűlés, másik piactér, 
vásártér. Az utóbbi is több, 
mint puszta adásvétel helyszí-
ne: találkozások, jó beszélge-
tések, eszmecserék, az emberi 
kapcsolatok kialakulásának, 
ápolásának színtere is egyben.

Csaknem négy éve költöz-
tem a faluba. Megrögzött gya-
logosként minden szembejö-
vőnek köszöntem – legyen az 
nő, férfi , idős, fi atal – elvégre 
én vagyok a jövevény. Be-be-
csöngettem egy-egy házba, 
amely előtt kis asztalkán ott 
volt a kertek termése, nem 
csak olcsóbban, mint akár a 

nagy élelmiszer-áruházakban, 
de frissen szedve, jobb minő-
ségben. Beszélgettünk, idővel 
beljebb invitáltak, megkínáltak 
kapusznyikkal (kitűnő), gyü-
mölccsel, pohár jó vörösbor-
ral, – mikor mi volt -, elláttak 
kertészkedési tanácsokkal, 
palántákat, virágmagokat, 
fűszernövényeket, recepteket 
cseréltünk: már nem tekin-
tettek idegennek, s én is jól 
érzem magam a faluban.

Hosszú ez a falu, magam 
is csak a Polgármesteri Hiva-
talig jutottam, pedig ki tudja, 
távolabb még milyen „terülj 
asztalkám”, s hány lehetséges 
új ismerős, netán jóbarát vár 
még rám!

A beköltözők többsége reg-
gel kocsiba ül, munkába megy, 
hazafelé bevásárol valahol, 
módja sincs megismerni az itt 
élőket, nemcsak idegen marad, 
de időnként kölcsönös gya-
nakvással tekintenek egymásra 
„őslakók” és „jövevények”.

Mindez együtt adta az öt-
letet: mi lenne, ha nekünk is 
lenne egy agoránk, piacterünk 
– szerényebben terecskénk 
– mindannyiunk örömére, s 
hasznára is persze.

Rögtönzött közvélemény-
kutatás: ismerőseimnek tetszik 
az ötlet, hisz nagyobb biz-
tonsággal tudnák eladni ter-
més-fölöslegüket, az új lakók 
pedig egy helyen találnák meg 
mindazt, amit a falu kínál. Egy 
kételkedő akadt, mondván: 
volt már egyszer egy kísérlet, 
de sikertelenül végződött, hisz 

Legyen-e piac Sződön?



28 Sződiek Híradója 2008. nyár 

itt mindenki megtermeli, ami-
re szüksége van.

Csakhogy azóta sok minden 
változott.

Öt év alatt – 2003 januárjá-
tól 2007 végéig 1461 új lakóval 
gyarapodott a falu, ebben az 
évben pedig eddig 138-an köl-
töztek Sződre, s a folyamatnak 
még nincs vége.

Áru tehát van, most már 
növekvő kereslet is, csak össze 
kellene hozni a kettőt.

Az önkormányzatnál fé-
lig nyitott kapukra találtam. 
Felvetődött, hogy a jövendő 
faluközpont előtti téren akár 
piac is lehetne, de döntés még 
nem született, a képviselő-tes-
tületben pártolók és ellenzők 
egyaránt akadnak.

Segítsük hát a döntés előké-
szítésében, mondják – mond-
játok el véleményeteket, ötle-
teiteket ezeken a hasábokon!

Amíg nincs piacunk, legyen 
a Sződiek Híradója a mi kis 
agoránk.

Érveljünk a piac mellett 
vagy ellen – ki-ki meggyőző-
dése szerint -, de azért szóra-
kozzunk is!

Cseréljünk például recep-
teket – piacról lévén szó, 
elsősorban zöldséges ételek 
receptjeit – valahogy így!

Recept-sarok

Tök jó!

Ha valaki ezt nekem gyerekko-
romban mondja, igencsak el-
kerekítem a szememet! Anyám 
édes-savanyúan, kapor nélkül 
készítette (utálta a kaprot), 
nem volt rossz, de egy nyáron 
egyszer elég lett volna belőle.

A menzai főzelék hagymás-
paprikásan, kaporral készült, 
jó vastag, zsíros rántással, még 
azt sem merem állítani, hogy 
tök volt, nem még hogy jó! 
(Az igazsághoz hozzá tarto-
zik, hogy vendégségekben az 
utóbbi típusú tökfőzelékből 
is ettem jót. Nem spórolták ki 

a tököt, viszont takarékosan 
bántak a rántással.)

Az igazi azonban, ahogy a 
Kárpátia Étterem séfje ajánlja: 
rántás nélkül, zsiradék nélkül, 
bár melegen is jó, hidegen a 
kánikulai napokban kifejezet-
ten üdítő.

Egy kis fej hagymát apróra 
vágunk, 1 kg tököt legyalu-
lunk, közben 1 dl tejszínt és 
½ dl tejet ízlés szerint sózva, 
cukrozva felforralunk, s ebben 
félpuhára főzzük a hagymát és 
a tököt. 1 dl tejszínből és 2 dkg 
lisztből habarást készítünk, 
besűrítjük a főzeléket, majd 
nagyon sok apróra vágott ka-
porral ízesítjük.

A rántott tök – különösen 
tartármártással – fi nom falat, 
de még fi nomabbá tehetjük, 
ha a panírt sokféle zöldfűszer-
rel bolondítjuk meg. Petre-
zselyem, bazsalikom, snidling 
vagy egyéb kedvenc különle-
gessé teheti.

De ez még mindig csak két-
féle étel, különböző módokon 
elkészítve. Tavaly nyáron is lát-
tam olyan udvart, ahol a nagy 
halom spárgatök felhasználat-
lanul sárgult, kornyadozott, 
pedig ha sokféle módon ké-
szítjük, kapósabb lesz otthon 
is, meg ha eladásra kínáljuk is 
(akár recepttel együtt)!

Íme!

Töltött tök I.

A megtisztított bébi tököket 
hosszába félbe, a nagyobba-
kat kb. 8 cm-s 
karikákra 
v á g -
juk, 

mag-
házukat 
kivájjuk, s he-

lyére olyan tölteléket tömkö-
dünk, mint a töltött paprikába. 
Margarinnal kikent tepsibe 
ültetjük a tököket, húslevest 
vagy húsleveskockával ízesített 
vizet öntünk alá, és sütőben 
puhára pároljuk. Közben ka-
pormártást készítünk, s a kész 
tököket ezzel öntjük nyakon.

Csakhogy a kaprot sokan 
nem szeretik, így kitaláltam 
egy másfajta készítési módot 
is. (A kreativitás nem árt a 
konyhában, kísérletezzen min-
denki bátran!)

Töltött tök II.

Fasírt hússal töltött tökök 
tetejére paradicsom- és papri-
kakarikákat teszek, s az előbbi 
módon sütöm, de mielőtt 
egészen kész lenne, egy-egy 
kanál tejfölt teszek mindegyik 

darab tetejére. Igen ízes 
levet ereszt, rizzsel 

tálalva ezzel 
öntöm körül 

a tököket.

Rakott 
tök I.

De ké-
szíthetjük a 

tököt rakot-
tan is (akárcsak 

a kelkáposztát, 
kelbimbót, karfi olt, 

zöldbabot, csillagtököt), eh-
hez a tököt laskára vágom, 
kicsit előfőzöm, s margarin-
nal kikent, zsemlemorzsával 
megszórt jénai tálba rétegzem 
darált hússal, tejföllel, zsem-
lemorzsával, sütőben össze-
sütöm. (Érdemes olyankor 
készíteni, amikor maradék 
sült vagy főtt hús van otthon, 
vagy - amivel legfi nomabb – 
maradék pörkölt.) A rétegek 
közé szórhatunk főtt rizst, 
árpagyöngyöt, laktatóbb és 
nagyon fi nom.

Rakott tök II.

De különleges a besamel 
mártással leöntött és rózsa-
színűre sütött tök is. Laska, 
előfőzés, margarinnak kikent, 
morzsával hintett jénai – a kü-
lönlegesség a töltelékben van.

A kevés olajon megpárolt 
hagymára darált húst rakok, 
sóval, kevés borssal és – igen! 
– jó nagy késhegynyi őrölt 

rizzsel
ezzel
körül

öket.

kott 
I.

e ké-
etjük a
rakot-
árcsak 
osztát,
arfi olt,

R

m

e
m
l

h

–

kat kb. 8 cm s 
kar
v á
juk

ma
ház
kiv

darab tetejére. Igen
rikákra 
á g -
k,

ag-
zukat 

vájjuk, s he-

j g
levet ereszt, r

tálalva 
öntöm 

a tökö

Rak
tök 

De
szíthe

tököt r
tan is (aká

a kelkápo
kelbimbót, ka

Magazin | Így főzünk mi – Receptsarok

Megfőztük, megkóstoltuk. 
Nagyon fi nom! Fahéjas 
fűszerezése miatt pikáns, 
harmonikus ízvilágú, 
könnyű étel. Most, nyáron 
még olcsó is. Ajánljuk 
fi gyelmébe! Képeinken a 
rakott tök készítés közben 
és tálalva. (szerk.)
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Így főzünk mi – Receptsarok

fahéjjal ízesítem. (Remek sült 
csirke, sőt tepsis csülök is ké-
szülhet fahéjasan!)

Ezt a húst rétegzem a tök-
kel, majd jöhet a besamel 
mártás. Olvasztott margarin-
nal, liszttel, forró tejjel sűrű 
pépet főzünk, ízesítjük sóval, 
borssal, kevés szerecsendióval 
és cukorral, ha langyosra hűlt, 
egy tojássárgájával elkeverjük, 
ezzel öntjük le a tököt, s – 
irány a sütő – szép rózsaszínre 
sütjük.

Próbálják ki! Tök jó!

Szóval valahogy így képzelem 
a mi kis agoránkat, ahol a re-
ceptsarkon kívül – ha Önök is, 
no meg a szerkesztőség is úgy 
akarja – lehetne még fűszersa-
rok, hisz annyi fantasztikus 
fűszer van még a paprikán, 
borson kívül! Takarékos sarok 
- idővel, pénzzel egyaránt jó 
lenne takarékoskodni, mégis 
jókat enni. Várom tehát a véle-
ményeket a piacról, a tippeket, 
hogy mi minden kapjon helyet 
ezen az oldalon, kinek-kinek 
kedvenc receptjeit, s egyálta-
lán: beszélgessünk! Az utcán, 
ha találkozunk, s itt, a Sződiek 
Híradójában is!

Nagy Izabella

Magyar katonák 70 évvel ezelőtt Sződön
II. rész

1938. október-novemberben 
a magyar királyi honvéd 1. vo-
natosztály (műszaki csapatok) 
katonái Sződön voltak beszál-
lásolva a település kastélyába 
és házaiba. A mozgósított 
magyar csapatok elhelyezése 
összefüggésben volt az első 
bécsi döntéssel (1938. no-

vember 2.), mely értelmében 
a Felvidék területéből 11927 
km² és 869229 fő nagy több-
ségében magyar lakos került 
vissza Magyarországhoz. A 
magyar királyi honvédség csa-
patai november 5-én kezdték 
meg a bevonulást a Felvidék 
déli részébe. A Sződön eltöl-

tött néhány hétről Hölzl Pál 
főhadnagy készített fényké-
peket, melyeket a HM Had-
történeti Intézet és Múzeum 
Fotótárából dr. Holló József  
ny. altábornagy, főigazgató 
engedélyével mutatunk be.

Bátonyi-Volentics
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A török hatalom megszűnté-
vel óriási változások történtek 
Sződ és környéke lakosságának 
létszáma, nemzetisége és vallá-
sa tekintetében, mely időszak 
jellegét tekintve - véleményem 
szerint - két részre osztható.

     Az első időszak 1690-1715 
között zajlott. Jellemzője, hogy 
a környező városok (Buda, 
Pest, Vác) többségi rác-szerb 
lakossága mellett a Habsburg 
adminisztráció kiépítésével, 
valamint a katolikus egyház 
támogatásával egyre növekvő 
német nyelvű és katolikus val-
lású népességet kapott, illetve 
a váci református magyarság is 
kikényszerült Kisvácra. A vá-
rosok a Rákóczi-szabadságharc 
alatt mindvégig labancirányítás 

alatt voltak és katonaságuk, 
illetve „önkénteseik” támadták 
a környék kuruccá vált falvait. 
Sződre és a környező -hason-
lóan lepusztult- falvakba a 
magyar birtokosok elsősorban 
Nógrád vármegyéből magyar, 
szlovák és esetenként német 
parasztokat, iparosokat tele-
pítettek, melyek vallása refor-
mátus, evangélikus, ritkábban 
katolikus volt. A telepítések kis 
lépésekben, de szervezetten 
történtek, mivel Füleken mint-
egy 150 évig több vármegye 
(Pest-Pilis-Solt, Nógrád, Szol-
nok, Heves) magyar nemesi 
adminisztrációja dolgozott 
együtt. A telepítések fő irá-
nyítója az evangélikus Wattay 
János, a törökök kiűzésének 

aktív katonája, aki a Rákóczi-
szabadságharcban először a 
Nógrád vármegyei nemesi 
felkelők kuruc kapitánya volt, 
majd a katolikus Rákóczi 
Ferenc fejedelem felkérésére 
megválasztották Pest-Pilis-Solt 
vármegye első kuruc alispán-
jának (a vármegye elsőszámú 
vezetőjének). Az országos ku-
ruc adminisztráció derékhadát 
egyébként a volt füleki neme-
sek adták (Ráday Pál, Gyürky 
Pál, stb.). Ebben a zavarosabb 
időszakban sok jobbágy a jobb 
életlehetőségek miatt északról 
a déli vármegyékbe szökött. 
Sződön a török kiűzésekor 
megmaradt 4 család az 1715-ös 
országos összeíráskor már 19 
adózó családra nőtt (Thót, 
Szerentses, Thott, Pasztor, Ba-
las, Csilling, Thotth, Siket, Sza-
bó, Dragh, Gyuricza, Halba, 
Zmeskal, Polyák, Kiss, Thoth, 
Levai, Drappa, Erdelyi).1 Az 
1559. évi török összeírásban 

31 család szerepelt, ebből a 
Siket biztosan, valamint eset-
leg a Kiss és a Szabó családok 
maradtak meg 1715-ben is a 
faluban.

    A második időszak 
1716-1770 között zajlott. Eb-
ben az időszakban a környező 
városok német lakossága to-
vább nőtt, míg a rác-szerb la-
kosság többsége – a Habsburg 
adminisztráció nyomására és 
anyagi ösztönzésére - az ország 
déli részében kialakított kato-
nai határőrvidékre költözött. 
A falvakban megerősödik a 
nem katolikus lakosság vallási 
zaklatása, valamint a magyar 
nemesség anyagi ellehetetlení-
tése. Grassalkovich Antal kirá-
lyi ügyésszé kinevezésével - aki 
egyben a váci püspök ügyvédje 
is - ez a folyamat felgyorsult, 
és egyidejűleg kialakított (ki-
használva hatalmát) egy Pest 
városát keletről félkörbe fogó 
nagybirtokot Gödöllő köz-

Emlékezzünk régiekről – helytörténet

Sződ betelepítésének
körülményei (1690-1770)
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ponttal. Habsburg hű, kato-
likus alattvalókkal telepítette 
be a birtokait, mely először 
Soroksárnál délen érte el a 
Dunát.  Ennek a folyamatnak 
volt utolsó lépése - az északi 
területek - Sződ megszerzése 
1735-ben. Borovszky Samu 
„Magyarország vármegyéi és 
városai” 1900. körül kiadott 
könyvsorozatból „Pest-Pilis-
Solt-Kiskun vármegye” I. 
kötete 306. oldalán Haraszthy 
Lajos író az alábbiakat írja: 
”Tótokat telepített Grassalko-
vich Antal Zsidón, Kerepesen 
(1710), Kakucson (1770-80 
között), Tatárszentgyörgyön 
(1751 táján), Örkényben (1784 
előtt), Újhartyánban (1772) 
és Ecseren (1722). A Wattay 
család tótokat telepített: Pilis-
csabán, Pilisszántón (1761), 
Dukán (1770 táján), Rátóton 
(1695), Sződön (1770), Cso-
mádon (1729), Csömörön 
(1729). Wattay István 1718-ban 
Kiskörösön telepített le luthe-
ránus tótokat, a kiket Nógrád, 
Hont, Nyitra és Turócz várme-
gyékből toborzott össze.”2 Az 
idézet szerint tehát Sződön a 
nagyobb arányú betelepítést a 
Wattayak (János és István) vé-
gezték, azonban az időponttal 
kapcsolatban elírás valószínű, 
tekintettel arra, hogy ők a Ma-
dáchokkal és Dobayakkal vol-
tak kapcsolatban. Az 1720-ban 
Váchartyánban, majd 1740-től 

Sződön vezetett katolikus 
anyakönyvek adatai szerint 
is ez korábban valószínűleg 
1720. körül történt. A korábbi 
református anyakönyveknek 
nincs nyoma, talán nem vélet-
lenül. Egyébként Grassalko-
vich Antal (1694, Ürmény)3 
sem telepíthetett 1710-ben 
15 évesen, amikor még Nyitra 
vármegyében élt. Az idősebb 
Wattayak és a fi atal Grassalko-
vich többször összecsaptak a 
vármegye közgyűlésein, majd 
a Wattayak halála után az öz-
vegyeiket előnytelen alkukba 
kényszeríttette, így szerezve 
meg többek között Soroksárt 
is. Grassalkovich elérte, hogy 
Sződ lakossága áttérjen a kato-
likus vallásra, aminek következ-
tében az 1715-ben feljegyzett 
19 családból 8 - köztük a Siket 
is – elszivárgott, elmenekült a 
településről. Tevékenységére 
jellemző, hogy 1526-1720 kö-
zött Sződön a magyar, illetve 
a török- bosnyák birtokosok, 
valamint az átvonuló magyar, 
német, lengyel-litván és török-
bosnyák-rác-tatár csapatok 
nem okoztak ekkora nem-
zetiségi és vallási változást a 
lakosság körében. A Sződön 
maradó katolikusokat dön-
tően szlovák anyanyelvűnek 
nyilvánította, bár többségében 
magyarul is tudtak. Grassalko-
vich ajánlására ezért új szlovák 
anyanyelvű papot kértek és 

kaptak a váci püspöktől. Ez 
is felsőbb nyomásra történt, 
hiszen az ellenreformáció 
keretében nagy létszámmal 
képeztek ki tót jobbágy gyere-
keket pappá. A német, magyar 
lakosságú Vácott is hamarosan 
megjelentek a „tót papok”,4 de 
nem igazán volt rájuk szük-
ség, ezért kellett nekik helyet 
biztosítani az egyházmegye 
falvaiban. A Grassalkovichok 
később telepítettek esetenként 
néhány családot Sződre, de 
ezek a falu lakosságának ará-
nyában nem voltak jelentősek 
és ugyanakkor elvándorlások 
is történtek. Ezzel befejező-
dött a református magyar falu, 
rövid református-evangéli-
kus-katolikus magyar-szlovák 
átmenet utáni katolikus szlo-
vákká való átszervezése. A 
Grassalkovichok sok az akkori 
törvényeket is semmibe vevő 
cselekedeteket műveltek,5 de a 
Habsburg érdekeket mindenek 
felett kiszolgálva megtehették, 
később lehetőségeikhez mér-
ten segítették az általuk szer-
vezett közösségeket. A hosszú 
Habsburg uralomnak köszön-
hetően a mai napig is sok te-
lepülésen őrzik emléküket, így 
Sződön is van utca elnevezve 
róluk. Mindezek alapján meg-
gondolandó, hogy a Wattay-
akról is legyen közterület el-
nevezve, tekintettel arra, hogy 
ők telepítették Sződre - a jobb 

életlehetőségeket biztosítva - a 
mai lakosság őseinek jelentős 
részét, valamint a magyarság 
és a megye történetében is je-
lentős tetteket hajtottak végre.   

Bátonyi Pál

Irodalom:
Borovszky Samu: Pest-Pilis-
Solt-Kiskun vármegye
Nagy Iván: Magyarország csa-
ládai
Ifj. Barta János: A tizennyolca-
dik század története
Rusvay Tibor: A váci polgár 
1700-1942
Dr. Závodszky Levente: A 
Grassalkovich-ok
Az 1715-ös országos összeírás
Magyar Országos Levéltár, 
Pest megyei Levéltár Vattay-
család iratai és anyakönyvek 
katalógusa

Az 1715-ös országos ösz-1. 
szeírás 20. téka Pest-Pilis-
Solt 3-4., 404-405. o.
Borovszky Samu: Pest-Pi-2. 
lis-Solt-Kiskun vármegye 
I. 306. o.
Nagy Iván: Magyarország 3. 
családai IV. 446-449. o.
Rusvay Tibor: A váci pol-4. 
gár 1700-1942 40.,166. o.
Dr. Závodszky Levente: 5. 
A Grassalkovich-ok Tu-
rul 1931 ¼

Sajnos a község múltjából 
csekély mennyiségű korabeli 
okmány maradt fenn. Ezek 
egyike a Pest megyei Levél-
tárban fellelhető Sződ község 
számadáskönyve. A számadás-
könyv pénztárkönyv jellegű 
néhány lapos füzet, melyben 
a bevételek és a kiadások ke-
rültek rögzítésre. Év, hó, nap, 
a bevétel vagy kiadás pontos 

megnevezése és összeg rovatok 
szerepelnek benne, valamint a 
korabeli foglalkozások mellett 
bepillantást enged az akkor oly 
fontos sződi közfeladatok (pl.: 
állatok őrzése) ellátásába is.

Első oldalán található beve-
zető latin szöveg fordítása a 
következő:

„A sződi adószedőnek, ifjabb 
Kelemen Jánosnak a jegyzéke, mely 

magában foglalja a bevételeket és 
kiadásokat, - csatoltan a különle-
geseket is, – az 1790/91. évben, 
Králicz György bírósága, Kiss 
Mihály törvényhozása (törvény-
bíró) és Veszelovszky József  helyi 
jegyzősége idején.”   

Az okmány végén hitelesítő 
aláírások az elöljáróság részé-
ről: Králicz György bíró, Dinka 

Mihály törvénybíró, Králicz And-
rás, Mészáros Pál, Bujtás Már-
tony, Czinege Josef, Valentics János 
esküdtek”

Miről árulkodnak e táblázat 
adatai?

Mint tudjuk a 18-19. szá-
zadban az elöljáróságon vég-
zett munkája mellett, - mint 
képzett írástudó - a latinul 

Érdekes községi kiadások a 18. század végéről
(az 1790/91. évi községi számadáskönyv adatai alapján)

Emlékezzünk régiekről – helytörténet
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KIADÁSOK

Kinek (név) Mire szerződött? Kifi zetés jogcíme Megjegyzés

Czinege József porciószedő - Vármegye kasszájába.
Dinka Mihály porciószedő - -

Veszelovszky József nótárius (jegyző-tanító) Munkadíj helyett: húsra, vajra, 
faggyúra, búzára, szalonnára.

Valamint gyermekek 
tanításáért is!

Turanik György szőlőpásztor puskaporra Alku szerint.
Cserepkai Mihály tehénpásztor pásztorságáért -

Tefar (?) János tehénpásztor pásztorságáért -
Janik Pál borjúpásztor pásztorságáért -

Skisfel (?) János ökörpásztor pásztorságáért -
Husai József kondás Disznók legeltetéséért. -
Virág János csikós Lovak őrzéséért. -

Serfőző József csikós bérként
Czinege Mártony ? Esztendőbeli szolgálatáért. -

Cserepkai Pál ? Esztendőbeli szolgálatáért. -
Gyurina Mártony - Kovácsműhely fedéséért. -

Janiga (?) Györgynek - Kovácsműhely fedéséért. -

- - 1 icze bor ára. Porciószedés közben a bíró és 
a lakosok itták meg.

Valentics György - Akó boráért. -

Stettner Bernát plébános 
(nem szegődményes!) 16 öl fáért Püspökhatvani erdőből hozták.

Szerencsés Józsefnek közgyám? Árva gyermek tartásáért. -
Lakatos Mártony bakter Éjjeli strázsálásért. -
Králicz András bíró bér -

Kubalosek János helység csősze Helyi szolgálatáért. -

Mészáros Pál - 4 lóval vont kocsival elszállította a 
bábaasszonyt. Veresegyházig

Mészáros János - 4 lóval vont kocsit kölcsönzött. Váchartyánig
Tomecskó János és

Deák János - Muzslai Istvánnak 4 lovat 
kölcsönöztek. Rádról Dunakeszire.

Mészáros Pál és
 Juhász János - Muzslai Istvánnak 4 lovat 

kölcsönöztek. Rádról Dunakeszire.

Mikó Mátyás és
Juhász János - Muzslai Istvánnak 4 lovat 

kölcsönöztek. Rádról Dunakeszire.

Mikó János és
Mészáros Mihály - Gosztonyi úrnak 4 lovat 

kölcsönöztek. Sződről Kisnémedire.

Mészáros János - Esküdt Benke úrnak 4 lovat 
kölcsönzött. Sződről Váczra.

Mikó János és
Mészáros János - Muzslai Istvánnak 4 lovat 

kölcsönöztek. Rádról Dunakeszire.

Szerencsés József - Nemes vármegyének 2 lovat 
adott.

Sződről Váczra, Váczról 
Dunakeszire.

Kemenczei Pál és
Mikó Mátyás - Esküdt Benke úrnak 4 lovat 

kölcsönzött. Sződről Váczra.

Erdélyi Mátyás és 
Juhász János - Nemes vármegye borbélyának 

(orvos?) szállításáért. Sződről Csővárra.

Kemenczei Pál és 
Dinka András - Muzslai Istvánnak lovat 

kölcsönöztek. Váczról Dunakeszire.

Deák Mártony és 
Tomecsko János - Tekintetes Gosztonyi szolgabíró 

úr szállításáért. Sződről KisNémedibe.

Erdélyi András és 
Mikó János - Tekintetes Gosztonyi úr 

szállításáért. Sződről Dunakesziig.

Mészáros Pál és  
Mészáros János - Tekintetes Gosztonyi úr 

szállításáért. Sződről Kisnémedibe.

Mészáros János és 
Szerencsés József -  Tekintetes Gosztonyi úr 

szállításáért. Sződről Kisnémedibe.

Kelemen János - Esküdt Benke úrnak szállításáért. Sződről Váczig.
Mikes György,

Deák Mártony, Kelemen 
János és Czinege József

-
Tekintetes főszolgabíró Veres 
István és Benke esküdt urak 

szállításáért.
Váczról D.keszire.

Mészáros Pál, Valentics 
György, öreg Kelemen 

János és Belovics András
- 4 db négyökrös szekérrel Pestre a 

vármegyeházához fát szállítottak. Két nap alatt elvégzett munka!

Zsitva Antal - Helység számára vett mén lóért. -

és magyarul is tudó („latinos 
műveltségű”), falusi jegyző 
végezte az iskolás gyermekek 
tanítását is. A jegyző választás 
útján nyerte el tisztségét, ren-
des pénzbeli jövedelme mellett 
sok-sok természetbeli juttatás-
ban (föld) is részesült. A 20. 
század derekáig a sződi jegyző 
is az elöljáróság (ma Polgár-
mesteri Hivatal) épületében 
lakott. Ekkor rajta kívül talán 
csak a plébános tudott a mai 
értelemben vett módon írni és 
olvasni. (Sződi jegyző-tanítók 
voltak: Járássy Ferenc 1769, 
Veszelovszky József  1790/91, 
Guranyi Gergely 1863, Félix 
Mihály 1873/75.) 

A középkortól a falusi 
közigazgatás élén a bíró állt. 
Mint ahogy az 1770-ben 
felfektetett sződi Urbárium-
ban is olvasható, a földesúr 
(Grassalkovich) jelölt ki há-
rom tekintélyes, megbízható 
- a későbbi korokban általában 
módosabbnak, gazdagabbnak, 
javaival jól gazdálkodónak 
számító – lakost, akik közül a 
közösség férfi  lakossága maga 
választotta ki bíráját (1949-ig 
voltak bírók, majd 1950-1990 
között tanácselnökök ma, pe-
dig polgármesterek vannak). 
A bíróval egy időben került 
megválasztásra a törvénybíró, 
a kisbíró (polgár), valamint az 
esküdtek.  A megválasztott 
tisztségviselők a földesúr előtt 
tették le a „hitet”. 

A bíró igazgatta a falu életét, 
a kisebb vitás ügyekben dön-
tött az úrbéresek felett, mivel 
a nagyobb fajsúlyú ügyekben, 
már az úriszék (sedes domina-
les) döntött. A bíró ítéletében 
az ősi, paraszti jogérzés, szo-
kásjog, a falu törvényei szólal-
tak meg. A bíró irányította az 
adóbehajtást, azaz a porció-
szedést (lásd kifi zetés porció-
szedőnek), lótenyésztést (lásd 
kiadás ménlóért), ünnepek 
megtartását (ünneptörés), a 
községi haszonvételek irányí-
tása, pl. kocsmát ellenőrzött, 
de a tolvajlások, kártételek, 

Emlékezzünk régiekről – helytörténet
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részegeskedés, verekedés is a 
falubíró jogkörébe tartozott. 
Érdekes, de a porciószedés 
közben a bíró és a lakosok a 
falu költségére megittak 1 icce 
bort (nem egész egy liter). A 
porció a katonaság ellátását 
szolgáló, kötelező beszolgálta-
tás volt, mely az 1820-as évek-
től átalakult adóvá. Jellemző 
volt a falusi bírókra, hogy szin-
te évenként más és más töltöt-
te be ezt az akkor még nem 
túlzottan népszerű tisztséget. 
A bírók munkájukért cserébe 
csupán adómentességet élvez-
tek. A mondás is innen fakad: 
„Sorra jár, mint a falusi bíróság.” 
Azonban a fentieken kívül az 
egyik legfontosabb községbí-
rói feladat a határ (külterület) 
védelme volt, mivel őrizni 
kellett a falu földjét az utolsó 
barázdáig. Ahogy a 18. századi 
krónikás írta: „Villongásban volt 
határunk minden felől.” Szokás-
ban volt, hogy a bíró Szent 
György napkor az elöljáróság 
kíséretében bejárta a falu hatá-
rát, hogy nem szántottak-e el 
belőle más környékbeli telepü-
léshez (Vác, Rátót, Csomád). 
Ilyenkor megújították a határ-
jeleket (pl. hármas földhalom, 
kőrakás, csonkolt fa, stb.), 
amire telekkönyv hiányában 
igen nagy szükség volt. Sok 
helyen a kőből vagy földből 
emelt mesterséges határjelek-
hez az elöljárósággal együtt ta-
núként ünnepélyesen kivonult 
a falu egész népe. Nem egy 
helyen megtörtént, hogy ilyen 
alkalommal a határjelekre fek-
tettek néhány suhancgyereket, 

és jól megbotozták őket, hogy 
azokra még öreg korukban 
megszólaltatott tanúként is jól 
emlékezzenek, ezzel is szolgál-
va a falut (határviták). 

A bíró helyettese a törvény-
bíró (törvények, szokások 
őre) volt, valamint 3-6 fő es-
küdt-elöljáró (olyanok, mint 
a mai képviselők), mondhatni 
„hites emberek” is részt vett a 
döntéshozatalban, aláírásukkal 
hitelesítették az okmányokat. 
Ezek az elöljárók általában a 
település legtekintélyesebb és 
közmegbecsülésnek örvendő 
tagjai voltak. Gyakori volt, 
hogy ekkor még aláírásként 
gyakran csak kezük kereszt vo-
nását tudták a papíron hagyni 
(analfabéták voltak).

Ebben az időszakban kö-
zségi alkalmazásban a nótárius 
(jegyző), pásztorok, csőszök, 
porcióbeszedők álltak. Mivel 
ekkor nagymértékű rideg ál-
lattartás folyt, ez megkívánta 
a községtől, hogy a nélkülöz-
hetetlen jószágállomány mellé 
pásztorokat fogadjon fel és 
tartson el. Csőszök esetében 
ugyan így járt el a falu. A 
szarvasmarhacsordák kor és 
hasznosítás szerint tehén-, 
borjú- és (igás)ökör-csordák-
ra tagolódtak, de voltak ezen 
kívül kondások (sertéskondá-
hoz) és csikósok (méneshez) 
is fogadva. Ne feledkezzünk 
meg arról, hogy e számadás 
elkészítése előtt 30 évvel már 
379 marha, 28 ló, 435 juh, 
29 sertés volt a faluban! Száz 
évvel később, 1897-ben az 
állatállomány létszáma már a 

következő volt: szarvasmarha 
901 db, ló 388 db, sertés 812 
db, baromfi  4439 db. 

A termesztett növényekre 
csőszök vigyáztak. Közülük 
talán a legelőkelőbb a sző-
lőcsősz volt, akik ha kellett, 
sörétre töltött puskával álltak 
a szőlőben (lásd fent kiadás 
puskaporra), és nemcsak a 
tolvajok, hanem a seregélyek 
miatt is, aminek egy-egy le-
telepedő felhője percek alatt 
pusztította el a szőlőtermést, 
amelyben Pest megye népének 
minden reménysége volt a 18. 
században. A szőlőcsősz bizo-
nyára már a sződiek néhány 
évtizeddel korábban a Csörögi 
hegyre telepített szőlőjét őriz-
te, bár szőlő után már kétszáz 
évvel korábban, a török-kor-
ban is fi zettünk musttizedet 
a töröknek. A szőlő nem 
tartozott a jobbágy fundusa 
után járó tartozékföldek közé, 
mivel az nagyobb és hosszabb 
időn belül - az ültetéstől a ter-
mőre fordulásig - megtérülő 
munkabefektetés volt. 

Mivel az Alföld északi pe-
remvidékén helyezkedünk el, 
mindig nagy volt Sződön a 
fátlanság (és a futóhomok), 
ezért a 19. század végi Floch-
Reyhersberg-féle mesterséges 
akáctelepítéseket megelőzően 
a plébánosnak a közeli hegy- 
és dombvidékről, az erdős 
Püspökhatvanból kellett a 
tűzre valót hozatnia. 

A kovácsműhely, melyet 
az év során be kellett fedni a 
Tabán utcai vízimalom mellett 
helyezkedett el és csakúgy, 

mint a malom nagyon fontos 
szerepet töltött be a 20. század 
derekáig. 

A bakter, aki az éjjeli strá-
zsálásért kapta járandóságát 
elsősorban a település zsúpfe-
deles házait fi gyelte (még száz 
évvel később is csak ilyenek 
voltak Sződön) a pusztító tűz-
vészek elkerülése miatt (ilyen 
volt 1744-ben, 1775-ben, 
1891-ben), valamint a faluba 
tévedt idegen csavargók lopá-
sait kellett elhárítania. 

A falu korabeli szociális 
gondoskodásának csírái nyil-
vánulnak meg abban, hogy 
árva gyermek tartásáért az 
eltartónak díjazást fi zettek.

Megállapítható, hogy sze-
rencsés lehetett az, akit az elöl-
járóság felfogadott a rövidebb 
környékbeli (Vác, Kisnémedi, 
Rád, Dunakeszi, Váchartyán, 
Veresegyház) kocsis fuvarokra, 
vagy lovat, kocsit kölcsönzött 
tőlük (lóváltás), de mint látjuk 
előfordult olyan is, amikor a 
pesti vármegyeházára kellett 
két napos fuvarral 4 db né-
gyökrös szekérrel fát szállíta-
ni. Gosztonyi szolgabíró úr 
Kisnémedin és Váchartyánban 
volt földbirtokos.

Ekkor 711 fő lakosa volt 
Sződnek, akik 114 házban (6,2 
fő/ház), 145 családban (4,9 
fő/család) élték dolgos hét-
köznapjaikat.

Volentics Gyula
helytörténeti-kutató

A harmadik Vácdukát és a 
második Ikladot megelőzve 
71 ponttal, 23 győzelem, 2 
döntetlen és 1 vereség mel-

lett, 81 rúgott találattal és 
18 kapott góllal nemcsak a 
tabella csúcsára, hanem a 

megyei II. Osztályba is fel-
jutott a csapat. 
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A 2007/2008-as idény Pest Megyei III. Osztály Gödöllői Cso-
portjának bajnoka lett a sződi felnőtt labdarúgócsapat!

Szárnyal a sződi focicsapat

Molnár Ferenc Hertel Lászlótól vette át az érmet
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Interjúalanyom, Mohácsi 
László - a sződi focicsapat 
elnöke - néhány mondatban 
összefoglalja a csapat jelenlegi 
helyzetét, és a jövőre vonat-
kozó terveket, elképzeléseket, 
lehetőségeket.

Sződiek Híradója: Mi kész-
tette arra, hogy elvállalja az 
elnökséget, és mit tudhatunk 
meg a focisa múltjáról?
Mohácsi László: Mindig is im-
ádtam focizni, Vácon az IFI csap-
atban játszottam, de ez már nagyon 
rég volt. Egy éve vagyok az elnök, 
azt hiszem szükség van arra, hogy 
legyen jobb labdarúgó sportélet itt 
Sződön. Egy jó, ütőképes társaságot 
vettem át, úgy néz ki sikerült egy jó 
eredményt elérni Mészáros Mihály 
úr segítségével, de reméljük a jövő-
ben még tovább fejlődünk.
Sz.H.: Számított arra, 
hogy a Megyei III. 
Osztályban bajnok 
lesz a sződi Barátok 
Labdarúgó Klub felnőtt 
csapata?
M.L.: Azt gondoltam, hogy 
ezzel a társasággal a dobogón 
mindenképp ott kell lenni. Az 
utolsó meccseken a csapat-
ban mindenki egymásért  
játszott, nagyon családias 

lett a hangulat, összeállt a csapat, 
kialakult a csapatszellem. Ko-
rábban voltak viták, de az utolsó 

mérkőzéseken mindenkinek oda 
kellett “tennie magát”, 
és mindenki a maxi-
mumot nyújtotta, ezzel 

a korábbi problémák 
megoldódtak. Külön szeret-

ném kiemelni Krasnyánszky 
Zoltán edző tevékenységét, aki 

egy egységes, ütőképes csapatot 
kovácsolt Sződön, külön öröm, 
hogy a csapat helyi srácokból 
tevődik össze.
Sz.H.: Kiket lehetne, 
kiket tudna kiemelni a 

csapatból?

M.L.: Azt hiszem itt a csapatot 
lehetne csak kiemelni, hiszen mind-
annyian elszántan küzdöttek, és 

mindannyian kiemelkedő teljesít-
ményt nyújtottak. Ha mindenképp 
ki kell emelnem néhány embert, 
akkor Bene Zoltánt, és Géczi 
Józsefet említeném meg, hisz ők 
olyan egyéniségek akik összefogják 
a csapatot, a játékosokat.
Sz.H.: A jövőben hogyan kí-
vánják a csapatot erősíteni, az 
utánpótlást biztosítani?
M.L.: Egy-két új játékos bizto-
san fog jönni, hisz szükség van a 
fi atalabbakra  is, és egy 
játékos az IFI-ből szintén felkerül 
a felnőtt csapatba. Tulajdonképpen 
az iskola, a Diáksport Egyesület 

az, ami hosszú évek óta biztosítja 
az utánpótlást, azokat a játékoso-
kat, akik ma a csapat tagjai. Az 
őszi bajnokságon hosszú szünet 
után elindul a serdülő csapat is a 
bajnokságban.
 Sz.H.: Fontos kérdés a jö-
vőre nézve az anyagi háttér, 
hiszen így, hogy a csapat fel-
jebb került, nagyobb költségei 
lesznek. Ezt hogyan fogják 
megoldani?
M.L.: Továbbra is számítunk 
az önkormányzat támogatására, 
és további támogatókra, tehát így 
mondhatjuk, hogy az anyagi háttér  
biztosítva van.
Sz.H.: Gondolja, hogy a to-

vábbi bajnokságokon lesz még 
ilyen jó eredmény?
M.L.: Nos, az elején biztosan 
nem, de az első 10-ben benne kell 
lenni, aztán remélhetőleg megyünk 
följebb.
Sz.H.: Mi a véleménye a szur-
kolókról, a közönségről?
M.L.: A közönség szereti a 
meccseket, ha idegenben játszunk, 
rendszerint még ott is számítha-
tunk rájuk. Így, hogy a követke-
ző bajnokságban már a megyei 
másodosztályban játszunk, talán 
még jobban nő az érdeklődés, még 
több nézőt sikerül kimozdítanunk 
otthonaikból.

További sikereket kíván a 
Sződiek Híradója az elkö-
vetkezendő bajnokságokra!

A riportot Mikó Dorottya 
készítette.
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A csapat és a vezetőség

Győztünk!

Ezért küzdöttek

Bene Zoltánnak Jakab Béla 
a PMLSZ elnöke akasztotta 

nyakába az aranyat
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Idén éppen ötven éve, 
1958-ban született a tökéle-
tesen megbízható labdarúgó 
mintaképe, Garaba Imre. 
A 80-as évek meghatározó 
válogatott védőjátékosára a 
kitartás és taktikai fegyelme-
zettség volt jellemző. Mai 
futball-legendáink egyike, a 
nyolcvankétszeres labdarú-
gó válogatott, későbbi edző 
pályafutását Sződön kezdte. 
Ha nagyon röviden akarjuk 
Garaba és magyar futball kap-
csolatát leírni elég ennyi: „az 
ötödik”. Azaz a válogatottsági 
számokat tekintve Garaba Im-
rét csak a megboldogult Bozsik 
József  (101 alkalommal szere-
pelt a nemzeti együttesben), 
Fazekas László (92), Grosics 
Gyula (86) és Puskás Ferenc 
(85) előzi meg. A még életben 
lévő volt játékosok közül csak 
hárman előzik meg.

Lakóhelyén, a sződi álta-
lános iskolában ismerkedett 
meg a labdarúgással, majd 
1972-1976 között a III. ke-
rületi TTVE-ben folytatta 
pályafutását. Rendhagyó mó-
don került első csapatához. 
Édesapja, Imre bácsi ebben 
az időben Óbudán a temet-
kezési vállalatnál volt sofőr, 
a vállalat igazgatója, pedig az 
első csapatnál edzősködött. 
Egy vezetés közbeni beszél-
getésnél merült fel az ötlet, 
Imre játszon a III. kerületben. 
Az elején nehezen találta meg 
a helyét, mert idősebbek közé 
került, de aztán a saját kor-
osztályához irányítottak, hála 
Marada Győzőnek. Nála aztán 
jól alakult minden, azon túl, 
hogy megtalálta számára azt a 
posztot, ahol később váloga-
tott futballista lett, egy remek 
közösségbe is került. Befo-

gadták őt az óbudai vagányok, 
ami falusi srácként fontos volt 
neki. 

Óbudáról a Váci Izzó csapa-
tához került, ahol 1976-1979 
között játszott, itt Jeszenszky 
Imre volt rá nagy hatással. 
Ezután 1979-től 1987-ig a Bu-

dapesti Honvéd volt a csapata. 
Garabát Tichy Lajos fedezte 
fel a Honvéd számára, amikor 
egy mérkőzés alkalmával szin-
te egyedül tartóztatta fel a kis-
pesti csatársort. 1979. augusz-
tus 29-én, az 1-1-re végződött 
Bp. Honvéd-FTC rangadón 
mutatkozott be az NB I-ben. 
A Honvéddal négyszeres ma-
gyar bajnok (1980, 1984, 1985, 
1986), és egyszeres kupagyőz-

tes lett (1985/86). Mérkőzést 
vívtak a Real Madrid ellen, le-
győzték a Sporting Lissabont. 
Tichy Lajoson kívül Mészöly 
Kálmán tett még sokat azért, 
hogy jól alakuljon a karrierje. 
A kőkemény védő hírében álló 
Garaba, nemcsak a 80-as évek 

Honvédjának lett alapembere, 
de kihagyhatatlan lett a válo-
gatottból is. Alapembere volt 
a Mezey György-féle csapat-
nak, amely mindeddig utoljára 
képviselte hazánkat világbaj-
nokságon. Játszott az 1982-es 
futball világbajnokságon Spa-
nyolországban, és az 1986-os 
mexikói VB-n is, mindkét 
világverseny valamennyi ma-
gyar vonatkozású mérkőzé-

sen pályára lépett. Összesen 
243 bajnoki mérkőzésen és 
16 nemzetközi kupameccsen 
lépett pályára. 1978-1993 
között a bajnokságban 14 
gólt, míg 1980-1986 között a 
nemzetközi porondon 1 gólt 
szerzett. 1986-ban aktív játé-
kos létére az MLSZ elnöksé-
gébe választották. 1987. június 
13-án a DMVSC-Bp. Honvéd 
mérkőzésen játszott utoljá-
ra a Honvédban. 1987-ben 
belekóstolt a légiós életbe. 
1987-1989 között a francia 
másodosztályban, a Stade 
Rennes csapatában mérette 
meg magát. Ezután 1989-1992 
között három szezont játszott 
Belgiumban, az RSC Charleroi 
csapatában. A válogatottban 
Garami mester is számíthatott 
a külföldön játszó labdarúgóra, 
aki rutinjával, munkabírásával 
csapata egyik leghasznosabb 
tagjává nőtte ki magát. 1980 és 
1991 között volt a válogatott 
keret tagja, ahol a 82 mérkő-
zésen hátvédként 3 gólt lőtt. 
A fantasztikus becsúszó sze-
reléseiről híres emberfogót, a 
mindenki által tisztelt kemény 
védőt az 1981/82-es szezon-
ban az év játékosává válasz-
tották. 1992-ben hazatért és 
1993-ig a BVSC játékosa, 
utána 1993. áprilistól szept-
emberig annak vezetőedzője 
lett. 1993/94-ben a REAC, 
1994/1995-ben a Gödöllő SC 
edzője, majd 1996-ban a tré-
neri csúcsra felérve, az MTK 
vezetőedzője lett. A REAC és 
a Gödöllő időszak szép emlé-
keket hagyott benne, mindkét 
csapatnál jól érezte magát, 
hagyták dolgozni, csak az volt 
a baj, hogy mivel az anyagi 
lehetőségek igen behatároltak 
voltak, az előrelépésre nem 

A hónap embere

Garaba Imre és társai megmutatták a braziloknak

Sződről indult az ötödik legtöbb válogatottsággal rendel-
kező labdarúgó-legenda pályafutása

Garaba Imre, az üzletember
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volt remény. Így aztán nagy 
lehetőséget látott az MTK 
ajánlatában, és örömmel ment 
a Hungária körútra. Itt sem 
végzett rossz munkát, ám ami-
kor lejárt a szerződése, nem 

marasztalták, és ezzel gyakor-
latilag be is fejezte az edzős-
ködést. MTK után mehetett 
volna alacsonyabb osztályba 
edzősködni, de nemet mon-
dott. Az első osztályból és 
vidékről is volt érdeklődés, de 
az idő múlásával egyre inkább 
úgy érezte, nem akar egyedül 
költözni, nem szeretné magára 
hagyni családját, a mindenna-
pos utazgatásnak pedig nem 
látta értelmét. Belekóstolt 
az üzleti életbe, ahol jól érzi 
magát, így aztán az edzőskö-
dés iránti vágya lassacskán el 
is múlt. A kék-fehérek után 
már nem vállalt edzői állást, 
sőt csalódásai miatt manapság 
a labdarúgástól is távol tartja 

magát, ritkán fordul meg lab-
darúgással kapcsolatos esemé-
nyeken, teljesen eltávolodott 
a sportágtól. A futball helyett 
már a család, a nagypapa-sze-
rep, a vadászat és vállalkozása 
tölti ki az idejét. 

2008. április 26-án kitűnő 
hangulatú mérkőzést játszott 
a Honvéd Champions öreg-
fi úk csapata, amely a Bozsik-
stadionban látta vendégül a 
Brazil Masters ’94 elnevezésű 
világbajnokokból álló gárdát. 
A braziloknál zömmel a 14 
éve világbajnoki címet nyerő 
dél-amerikai válogatott tagjai 
léptek pályára. A sztárparádén 
Garabán kívül Bebetoék ellen 
többek között pályára lépett 

Détári Lajos, Andrusch Jó-
zsef, Pisont István, Eszterházy 
Márton, Bodonyi Béla, Illés 
Béla, Halmai Gábor és Sallai 
Sándor is. Garaba Imre a mér-
kőzés előtt így nyilatkozott: 
„Nekem háromszoros öröm ez 
nap. Egyrészt végre újra láthatom a 
srácokat, akik közül nagyon sok-
kal nem találkoztam elég sok ideje. 
Másrészt újra láthatom a baráta-
imat, harmadrészt pedig játszunk. 
Az igazság az, hogy én már csak 
nagyon ritkán játszom, de ez most 
nagyon jó a régi társakkal.” 

Volentics Gyula

A hónap embere | Sport – ép testben ép lélek

Diáksport
Diákolimpia

Megyei mezei futó diákolim-
pia (Gödöllő)

Korcsoportonként több mint 
150 atléta rajtolt a megyei 
mezei futó diákolimpián. Is-
kolánkat nyolc lelkes verseny-
ző képviselte, akik heroikusan 
küzdöttek korcsoportjukban.

Eredmények:
600m:

Opavszky Balázs 22.!!!
Kiss Ákos

Szente Sára
Berki Bence

1000 m:
Salihu Egzona
Balogh Kitty
Czinege Renáta

3000 m:
Gulyás Márk

Kispályás labdarúgás

I. Forduló – Sződ

1. korcsoport 
Hunyadi–Váchartyán 5:0

2. korcsoport
Hunyadi–Őbottyán  1:2
Hunyadi–Vácrátót 1:0
Hunyadi–Vácduka 3:1

Hunyadi–Sződliget 1:0
Gólszerzők: 
Opavszky B., illetve Varga P., 
Virág J., Juhász M.

II. forduló – Vác

1. korcsoport
Hunyadi–Kosd 4:0
Gólszerzők:
Opavszky 3, Kiss 1.

Sződ – aranyérem
Kosd – ezüstérem

2. korcsoport
Hunyadi–Kosd 2:3
Hunyadi–Őrbottyán 0:0
Gólszerzők:
Varga és Virág  1-1

III. forduló – megyei elő-
döntő (A Dunakeszi-Kinizsi 
pályáján)
Hunyadi–Pomáz 1:2
Hunyadi–Vác Radnóti 1:2
Huny.–D.keszi Szt. Istv. 0:1
Gólszerzők: 
Kiss Á. és Puskás B.

Leányfoci – Gödöllő
Hunyadi–Veresegyház 0:3

Gyermeknapi sportrendez-
vények – Sződ

A jó idő, a kitűnő szervezés és 
a sok-sok díj hozzájárult a nap 
sikeréhez.

A Honvéd Champions 
tagjaként

Megyei mezei futó diákolimpia (Gödöllő)
Kispályás labdarúgás I. korcsoport (Dunakeszi) 

megyei elődöntő IV. hely
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Műfüves labdarú-
gás – Vác

I. korcsoport
Hunyadi–Acsa 3:2
Hunyadi–Váchartyán 2:0
Hunyadi–Kosd  3:0
Gólszerzők:
Opavszky 7, Juhász 1

Ranglista: 
Sződ – arany
Földváry Vác – ezüst
Acsa – bronz
Kosd – IV. hely
Váchartyán – V. hely

II. korcsoport
Hunyadi–Csővár 2:1
Hunyadi–Nagymaros 1. 0:1
Hunyadi–Verőce 0:1

Hunyadi–Nagymaros 2. 5:0 
Gólszerzők:
Varga P. 5, Virág J. 2 és 
Kiss Ákos 1.

Ranglista: 
Kosd
Nagymaros
Verőce
Acsa
Sződ
Nagymaros 1.
Csővár

III. korcsoport
Hunyadi–Verőce 5:0
Hunyadi–Kosd 2:0
Hunyadi–Acsa 2:4
Hunyadi–Szokolya 5:0
Gólszerzők: 
Debnár T. 6, Pap L. 4, Lajos B. 
3 és Farkas B 1.

Ranglista:
Sződliget – arany
Acsa – ezüst
Sződ – bronz
Szokolya – IV. hely
Kosd – V. hely
Verőce – VI. hely

IV. korcsoport
Hunyadi–Nagymaros 2:0
Hunyadi–Kismaros 0:3
Hunyadi–Váchartyán 3:2
Hunyadi–Sződliget 0:1 
Gólszerzők: 
Debnár 3, ill. Pauliscsák, Veres 1-1.
Ranglista: 

Földváry – arany
Kismaros – ezüst

Tavaszi kistérségi sportrendezvények

Kispályás labdarúgás
Leányfoci
Hunyadi–Penc 0:2
Hunyadi–Földváry 0:1
Ranglista: 1. Penc, 
 2.Földváry,
 3. Hunyadi

1. korcsoport
Hunyadi–Huzella Göd 4:0
Gólszerző: 
Opavszky

2. korcsoport
Hunyadi–Huzella Göd 1:1
Hunyadi–Liszt F. Bp. 2:0
Gólszerző:
Varga P.

Ranglista: 1. Huzella 
                2. Hunyadi
                3.Liszt Ferenc

Év végi Hunyadi sportnap

Utcai futóverseny Sződön a 
Rákóczi utcán

Győztesek:
Seres Fanni, Opavszky Balázs, 
Salihu Egzona, Szántó Dávid, 

Dudás Alexandra, Farkas Bá-
lint, Kálmán Zsanett és Veres 
Gergő.

Terepkerékpár-verseny-sza-
badidő park

Győztesek:
Eichstadter Attila, Kovács 
Ákos, Blaskó Nóra és Lakfalvi 
Dániel.

Kolumbán Attila
     DSE elnök

Gyermeknapi leányfoci

Gyermeknapi kispályás labdarúgó csapatunk

III. korcsoportos félpályás labdarúgó csapatunk
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Sződliget – bronz
Sződ –IV. hely
Nagymaros – V. hely
Szokolya – VI. hely
Acsa – VII. hely
Váchartyán – VIII. hely

Kisiskolák kispá-
lyás bajnoksága 
– Kisnémedi

I. korcsoport
Hunyadi–Acsa 3:5
Gólszerző: 
Kiss Á., Nagy Erik és 
Kemenczei D.

II. korcsoport
Hunyadi–Csővár 2:3
Hunyadi–Acsa 2:3
Gólszerzők:
Varga P., és Nagy J. 2:2.

Kisnémedi céllövészet
Erdélyi Bence – I. hely
Gulyás  Márk – II. hely

Börzsönyi sportma-
jális – Szokolya

Leányfoci
Hunyadi–Penc    0:1
Hunyadi–Szokolya    2:0
Hunyadi–Verőce    0:1
Gólszerzők:
Balogh és Seres

I. korcsoport
Hunyadi–Szokolya    7:1
Hunyad–-Acsa   1:2
Hunyadi–Földváry Vác  7:2
Ranglista: 

1. Acsa

2. Sződ
3. Földváry
4. Szokolya

Gólszerzők:
Opavszky 10,Kiss Á.. 3 és 
Nagy E. 2.

II. korcsoport
Hunyadi–Verőce 0:2
Hunyadi–Nagymaros 1:0
Hunyadi–Acsa 1:2
Hunyadi–Szokolya    2:0
Ranglista: 

1. Verőce
2. Acsa
3. Hunyadi
4. Szokolya
5. Nagymaros

Gólszerzők:
Varga 3 illetve Virág 1.

III. korcsoport
Hunyadi–Váchartyán 1:1
Hunyadi–Szokolya 0:2
Hunyadi–Acsa 1:2
Hunyadi–Kosd 1:1

Ranglista:
1. Acsa
2. Szokolya
3. Kosd
4. Hunyadi
5. Váchartyán

Gólszerzők:
Papp 2 és Farkas 1

IV.korcsoport
Hunyadi–Acsa 0:1
Hunyadi–Nagymaros 1:3
Hunyadi–Földváry 2:2
Gólszerzők:
Veres 2 illetve Pauliscsák 1

Kolumbán Attila
DSE elnök

Sport – ép testben ép lélek

1.Iklad
2.Dunakeszi Kinizsi
3.Göd SE
4.Csomád KSK
5.Sződ

6.Valkó
7.Váchartyán
8.Kisalag
9.Vácduka
10.Galgagyörk

Utánpótlás
Ifi  végeredmény 2007/2008.

II. korcsoportos kispályás labdarúgó csapat 
(Szokolya – Sportmajális)

Kistérségi céllövészet (Kisnémedi)
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1. Göd Dunapart
2. Sződliget
3. Vác LTE
4. SZŐD
5. Verőce

6. Romhány
7. Dunakeszi Vasutas
8. Vácrátót
9. Vácduka
10. Göd SE

11. Dunakeszi kinizsi
12. Szob
13. Szokolya

Megyei III. Osztá-
lyú Felnőtt Bajnokok 
Tornája

I. forduló:
Sződ-Rád 4-1
Gólszerzők: Bácsi, Petényi, Er-
délyi (Pimpi) és Bene.

Döntő: Dány
Sződ-Szigetszentmiklós 0-3
Dány-Sződ 1-1
Gólszerző: Deák

Végeredmény. 1. Dány, 2. Sziget-
szentmiklós, 3. Sződ 

Öregfi úk Váci körzet végeredmény

MEGYEI III. OSZTÁLYÚ FELNŐTT BAJNOKSÁG:
1. Sződi LK 26 23 2 1 81-18 71 pont
2. Iklad 26 22 2 2 123-27 68 pont
3. Vácduka 26 21 2 3 94-25 65 pont
4. Csomád KSK 26 18 4 4 90-15 58 pont

5. GEAC 26 16 3 7 82-39 51 pont

6. Kistarcsa 26 12 4 10 61-44 40 pont

7. Csővár 26 10 3 13 52-58 33 pont

8. Kisalag 26 10 2 14 39-73 32 pont

9. Váchartyán 26 9 4 13 52-60 31 pont

10. Püspökszilágy 26 8 2 16 39-73 26 pont

11. FC Csomád 26 6 3 17 37-76 21 pont

12. Szada 26 4 2 20 35-68 14 pont

13. Galgagyörk 26 3 0 23 31-128 9 pont

14. Galgamácsa 26 0 5 21 27-108 5 pont

U19 (IFJÚSÁGI) BAJNOKSÁG:
1. Iklad 16 14 2 0 75-10 44 pont
2. Dunakeszi Kinizsi 16 14 1 1 118-19 43 pont
3. Göd 16 12 0 4 97-33 36 pont
4. Csomád KSK 16 8 2 6 64-38 26 pont

5. Valkó 16 6 0 10 33-54 18 pont

6. Sződ 16 5 1 10 35-67 16 pont

7. Kisalag 16 4 0 12 37-73 12 pont

8. Vácduka 16 3 2 11 25-64 11 pont

9. Váchartyán 16 3 2 11 25-64 11 pont

10. Galgagyörk VISSZALÉPETT

Szada-Sződ 3-1
Sződ-Kistarcsa 3-1
Csomád KSK-Sződ 0-2
Sződ-Iklad 1-2
Püspökszilágy-Sződ 1-1
Csővár-Sződ 0-4
Sződ-Kisalag 3-0
Galgagyörk-Sződ 1-4
Sződ-Galgamácsa 4-0
FC Csomád-Sződ 0-4
Sződ-GEAC 2-1
Vácduka-Sződ 1-2
Sződ-Váchartyán 3:0 

Gólszerzők:
Géczi V. 9, Petényi 7, Bene 4, 
Czeglédi 3, Pimpi 3, Csernák 
2, Géczi J. 2, Garaba, Juhász, 
Krasznyánszky és Mohácsi 
1-1.
Piroslap: 
Czeglédi, Molnár és Tomasek.
Sárgalap: 
Bácsi, Berta, Garaba, Géczi V., 
Petényi és Rusznyák.

Kolumbán

Pest Megyei III. 
Osztály Gödöllői 
Csoport 
2007/2008. évi 
felnőtt bajnokság
tavaszi szezonjának 
eredményei

A sződi bajnokcsapat 2007/2008
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Hirdetés

A mai rohanó életünkben hajlamosak vagyunk hát-
térbe szorítani a lábunk ápolását, pedig a lábaink 
egész életünk folyamán minket szolgálnak azzal, 
hogy a testünk súlyát cipelik egy életen át.

Az őszi és téli zárt cipős időszakban hanyagoljuk el 
a legjobban a lábainkat. Ennek a fő oka elsősorban 
az, hogy nem látszik a repedezett sarok, a lábköröm. 
Ilyenkor a láb jobban izzad és erősen berepedezik a 
bőr. A zárt cipő kiváló alapja a fertőzések kialakulá-
sának. 
A láb izzadását nagyon sok minden okozhatja. Oka 
lehet a helytelen táplálkozás, az erős stressz, de el-
sősorban idegrendszeri eredetű. Ha ezt a problémát 
megszüntetni nem is lehet, de vannak olyan mód-
szerek, amelyekkel csökkenthetjük ezt a kellemetlen 
tünetet.

 Ha a lábköröm hosszúra van hagyva a köröm alatt 
az elszarusodott bőrkék besavanyodnak és így sokkal 
hamarabb elgombásodik a köröm, ami előre haladott 
állapotában nagyon fájdalmas.

A lábunkon, talpunkon található bőrkeményedéseket 
ajánlatos rendszeresen eltávolítani, hiszen a keménye-
dés nem csak a talpunkon kifelé vastagszik, hanem 
befelé is. Sok esetben nem is gondolnánk, hogy azért 
fáj a derekunk, lábunk, hátunk, mert a talpon lévő 
bőrkeményedés nyomja az egyik talpi idegünket. Az 
erősen igénybe vett helyeken, mint például a sarok, 
a kiszáradt bőr könnyen berepedhet. Ez  - amellett, 
hogy csúnya látványt nyújt - kiszolgáltatottá teszi a 
szervezetet a kórokozókkal szemben is. 
A bőrkeményedés eltávolítása nem jár fájdalommal. 

Nyáron a lábunk jóval könnyebben gombásodik, 
hiszen a strandok vagy vízpartok remek táptalajai a 
baktériumoknak.

 Vannak olyan betegségek, amelyek nehezen kezelhe-
tővé teszik a láb bőrét. Ilyen például a visszeres láb, 
a cukorbetegség, melynek hatására a bőr kiszárad, 
sérülékeny lesz, így fokozott ápolásra szorul. 

Ha a lábunkon bármilyen sérülés, kinövés, szemölcs 
keletkezik azt nem szégyellni, takargatni, hanem ke-
zelni kell, nehogy komolyabb problémák adódjanak.

Ha ápolt, gombától, tyúkszemtől, bőrkeményedé-
sektől, benőtt körömtől mentes lábakat szeretne, 
ajánlott kéthavonta, egyéb problémásabb esetben 
havonta felkeresni egy pedikűröst. 
Sok ember van, aki végképp nem szereti, ha mások 
fogdossák a lábfejét, például azért mert csiklandós. 
Ez ne legyen akadály: tapasztalat, hogy a szakavatott 
pedikűrös kezei úgy fogják meg, masszírozzák és ke-
zelik a lábát, hogy ez az érzés eszébe se jut.

Egy-egy pedikűrös kezelés a láb masszírozását is ma-
gában foglalja. Utána úgy érzi majd, hogy kicserélték 
a lábát. Elmúlnak a fájdalmak, jobb lesz a közérzete, 
szóval meg fogja hálálni e fontos végtagja az ápo-
lást. 
A pedikűrös eszközök, szerszámok a legjobb minősé-
gű, az orvosi beavatkozásoknál, műtéteknél használt 
fémes anyagokból készülnek. Rendszeresen, minden 
egyes kezelés után sterilizálásra kerülnek. A higiénia 
és a szakszerűség itt is elsődleges szempont.

A nyári időszakban divat a lábujjon is a körmök 
kifestése, díszítése. Ez – amellett, hogy rendkívül 
látványos és fi gyelemfelkeltő – azt is sugallja, hogy 
az ilyen hölgy ápolt, ad magára, követi a divatot és 
szereti az életet.
 
Természetesen ha a leírtak ellenére nem szeretné 
alávetni lábait egy ilyen pedikűrös kezelésnek, betér-
het csak azért is, hogy tanácsot kérjen lábápolásra és 
olyan krémek, szerek használatára, amivel bizonyos 
kisebb problémák otthon is orvosolhatóak. 

Fónad Andrea
kéz- és lábápoló, műköröm építő 

ANDI SZALON, Sződ, Dózsa Gy. út 98/B
Tel: 06-30-981-8573
Internet: http://www.andiszalon.hu                    (X)

A lábápolás jelentősége 
egészségünk 

szempontjából
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Magazin

Ismét közösen ünnepeltek a sződi csoportok 
és a jelenlévő nézők is ünnepelték a sződi 
népviseletbe öltözött csoportokat, azon a 
kistérségi napon, mely 2008. április 27-én a 
társulás által Vácott került megszervezésre. 
Az aulában felállított képes tablókon mutat-
ták be magukat és helytörténetüket az aznap 
fellépők. Csörög, Kisnémedi, Püspökszilágy, 
Sződ, Váchartyán és Vácduka települések, 
azaz a Cserhátalja mikrotérség művészeti 
csoportjainak több mint három órás fellé-
pésen zajos és megérdemelt sikert arattak a 
sződi együttesek. Az óriási méretű és ezzel 
nem várt kihívást jelentő színpadon fellép-

tek az óvodások, népdalénekes iskolás lányok, az iskolai Kiszelyca 
Néptánccsoport, a Sződi Hagyományőrzők, és a Sződi Szita Tánc-
együttes is. Hertel László, Sződ község polgármestere közvetlenül 
a fellépés után, a színfalak mögött köszönte meg a résztvevőknek 
azt a kultúrmissziót, mellyel a település hírnevét öregbítik.

V. Gy.

Kistérségi nap volt a váci Madách Imre 

Művelődési Központban

Ismét büszkék lehettünk a 
sződi fellépőkre

Fo
tó

k:
 C

se
rv

en
ák

 P
ét

er
 (V

ác
)



s ÁÁÁllllll alalalalánánánánánánnnnosooooossssosososooo  I IIIIskskkkkkkskskkkkkkkkololololaa aa aaa áláláláláá tatatataaal l l l mememeggggrgrrrgrrgrggrggggg eeeneenenennnnne dededededeededededed zezezezezezezezezezezezettttttttttttttttt 11 1  1 1333.3333.3.3.3333333  T T T TTTTTánánánánánánánnctccctctctctctctctctcttaaalalalalalalallalalallala álálá kokkkkokkkookkkkkkk zózózóróróróróróróóróóóóólllltaKéKépepepep ss ösööööösszs eáeállllítíttítítttításásásásásásásásásásás aaaaa aaaa 22 2222 2222220000000000000000000008.8.8.8.88.8.8.. m mmm ájájájusususu  2 222222 223-3-3-33-3-33-3--3333333 áánánánánánánánááánááá  aaa a a a a a a aa HH H HHHHHHHHHHHununuunnnuuuununuuunuunnnyayyayayayaayayayy diddididdidididdiddididdd  J J JJ JJJJJ J JJJ ánánánánánánánánánnánánánnnánnoooooooos
bbmba a IIImmmmrerereereee t t tt tttananananananananannaanárárárárárárárárrr)))))))Im(F(F(F(F(F(F(F(F(F(FF((Fotttttttttttókókókókókókókókókókókókókkk: :::::: : BBBiBiBiBiBiBiBiBiBiiBBBB mim


